
Deň učiteľov je významným dňom 
v našej spoločnosti, lebo si pripo-

míname prácu všetkých pedagogických 
pracovníkov, ktorých úlohou je formovať 
osobnosť mladých ľudí. Učiteľské povo-
lanie nie je len povolaním, aj keď je veľmi 
náročné, malo by byť aj poslaním.  Uve-
domujem si, že najmä v dnešnej dobe je 
vzdelávanie a výchova detí nesmierne 
zodpovedná činnosť a zaslúži si mimo-
riadnu pozornosť a podporu celej našej 
spoločnosti. Veď najväčšou a najvýznam-
nejšou investíciou je práve investícia 
do vzdelania. Každý deň nám ukazujete 
Vašu profesionalitu, obetavosť, odhod-
lanie a nasadenie, s akým pristupujete 
k napĺňaniu svojho cieľa. Ako pedagó-
govia máte pri výchove a vzdelávaní 
nastupujúcich generácií nezastupiteľné 
miesto. Výrazne ovplyvňujete ich ďalšie 
smerovanie a vývoj. 

Ján Amos Komenský povedal: 
„Jeden deň s dobrým učiteľom je viac ako 

tisíc dní usilovného samoštúdia...“
Vzdávam hold vašej práci, práci všet-

kých, ktorí sa staráte o plačúce, smejúce 

sa, bezradné, slušné i trošku problematic-
ké poklady. Poznáte ich prednosti i nedo-
statky. Poznáte a robíte všetko preto, aby 
ste rozvíjali to dobré a napravili to, čo snáď 
iní zanedbali. 

Všetkým Vám, učiteľkám a učiteľom, 
vychovávateľkám a ďalším pedagogic-
kým i nepedagogickým zamestnancom 
prajem veľa síl, aktívnych, bystrých a po 
vzdelaní túžiacich žiakov, spolupracujú-
cich rodičov, pozitívnu energiu, množ-
stvo inšpirácií, dobrých nápadov, správnu 
motiváciu, ľudskú a kolegiálnu klímu, do-
statok trpezlivosti pri vzdelávaní mladej 
generácie. Prajem Vám veľa zdravia, pra-
covného elánu, tvorivých síl a životného 
optimizmu, nech sa nám všetkým podarí 
naplniť krédo:

„Ak sa človek má stať človekom, 
musí sa vzdelávať, lebo dobrá 

škola je tá, kde milujú deti 
a vážia si ich rodičov .“ 

J. A. Komenský
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VÝZVA
na podávanie návrhov 

na udelenie

CENY MESTA 
a 

CENY PRIMÁTORA 
MESTA SABINOV 

za rok 2022

Mesto Sabinov vyzýva občanov 
k podávaniu návrhov na laureátov

Ceny mesta Sabinov 
a Ceny primátora mesta Sabinov za 

rok 2022.

Návrhy sa podávajú písomne 
do 14.4.2023 na MsÚ, 

oddelenie školstva a ŠÚ, 
Námestie slobody 57, 

083 01 Sabinov, 
resp. elektronickou poštou:

e-mail: iveta.sulikova@sabinov.sk

VÝZVA
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1. Otvorenie
2. Schválenie programu rokovania, voľba 

návrhovej komisie a určenie overova-
teľov zápisnice

3. Stanovisko mestskej rady k preroko-
vanému programu mestského zastu-
piteľstva

4. Správa o výsledkoch ukončených kon-
trol

5.  Správa o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Sabinov za rok 2022

6. Správa o kontrolnej činnosti hlavného 
kontrolóra mesta Sabinov za IV. štvrť-
rok 2022

7. Návrh všeobecne záväzného nariade-
nia mesta Sabinov č. 1/2023 o určení 
miesta a času zápisu detí do 1. ročníka 

základných škôl v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Sabinov

8. Informácia o plnení rozpočtu mesta 
Sabinov za rok 2022

9. Návrh na I. zmenu rozpočtu mesta Sa-
binov na rok 2023

Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
Sabinov k návrhu na I. zmenu rozpoč-
tu mesta Sabinov na rok 2023

10. Návrh na rozdelenie dotácií z rozpoč-
tu mesta Sabinov v zmysle všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Sabinov 
č. 10/2021 o podmienkach poskytova-
nia dotácií z rozpočtu mesta Sabinov

11. Návrh na predaj akcií Prima banka, a.s.
12. Návrh na fi nancovanie zámeru - rozší-

renie Polikliniky Sabinov, n.o.
 Stanovisko hlavného kontrolóra mes-

ta Sabinov k dodržaniu podmienok na 
prijatie návratných zdrojov fi nancova-
nia

13. Schválenie zmien a doplnkov č. 12 
ÚPN mesta Sabinov

14. Návrh na schválenie procesu obsta-
rania Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Sabinov 2023 - doplnenie 
ďalších lokalít

15. Majetkoprávne dispozície
16. Informácia o zmenách organizačného 

poriadku mestského úradu
17. Záver

Informácie o prerokovaných bodoch, 
kompletné materiály a prijaté uznese-
nia k bodom rokovania sú dostupné na 
webovom sídle mesta www.sabinov.sk 
v pravej časti stránky po kliknutí na logo 
Digitálne mesto alebo priamo po osním-
kovaní QR kódu smartfónom. 

Mestská radnica informuje

Mesto Sabinov, (ďalej len ako „vyhla-
sovateľ “) týmto v zmysle zákona SNR 
č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení 
neskorších predpisov a podľa § 281 
a násl. zákona č. 513/1991 Zb. Obchod-
ný zákonník v znení neskorších predpi-
sov a v súlade s uznesením Mestského 
zastupiteľstva Mesta Sabinov č. č. 41 B) 
zo dňa 2.3.2023.

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejšie návrhy na predaj 
nehnuteľného majetku Mesta 

Sabinov, pozostávajúceho z:

● pozemku parcely registra CKN – par-
celné číslo 2145/113, k. ú. Sabinov, za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere 
203 m2,

● pozemku parcely registra CKN – par-
celné číslo 2145/112, k. ú. Sabinov, za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere 
306 m2, 

● prevádzkovej budovy so súpisným 
číslom 2511, nachádzajúca sa na 
pozemku parcely registra CKN p. č. 
2145/112 

Nehnuteľnosť sa nachádza na Ulici 
Hollého č. 35A v Sabinove.

I. Podmienky účasti v súťaži:
● navrhovateľ prijíma podmienku, že 

do konca lehoty na podávanie návr-

hov zloží na účet mesta ako vyhlaso-
vateľa zábezpeku v sume minimálne 
vo výške 50% z ceny stanovenej zna-
leckým posudkom, inak návrh nebu-
de do súťaže zahrnutý,

● číslo účtu na zloženie zábezpeky 
v tvare IBAN – SK48 0200 0000 0034 
8926 4653,

● predloženie kúpnej zmluvy v šiestich 
vyhotoveniach, ktorá tvorí prílohu 
obchodnej verejnej súťaže. 

II. Obsah súťažných návrhov:
Účastníci, ktorí majú záujem zúčastniť 
sa tejto obchodnej verejnej súťaže, sú 
povinní predložiť vyhlasovateľovi:
● návrhy kúpnej ceny nehnuteľnosti, 

ktorá je predmetom súťaže, pričom 
min. kúpna cena je stanovená vo výš-
ke 142.000,-€ 

● doklady v zmysle článku I. - podmien-
ky účasti v súťaži.

Podrobné informácie ako aj ďalšie 
podmienky účasti v súťaži a všetky po-
vinné náležitosti súťažných návrhov sú 
zverejnené na webovej stránke mesta 
Sabinov – https://sabinov.sk/navstev-
nik/uradna-tabula

Oddelenie MsÚ Sabinov – Oddelenie 
právne a správy majetku (OPaSM)

ZÁPIS 
DO 1. ROČNÍKA

Oddelenie školstva a ŠÚ v Sabino-
ve oznamujú, že v súlade so škol-

ským zákonom sa zápis detí do

1. ročníka základných škôl: 

ZŠ 17. novembra 
a 

ZŠ Komenského
v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 
Sabinov na plnenie povinnej školskej 
dochádzky pre školský rok 2023/2024 
sa uskutoční v dňoch 

17.4.2023 a 18.4.2023 v čase 
od 13.30 h do 16.30 h 

v priestoroch ZŠ 17. novembra a ZŠ 
Komenského. Ak to epidemiologická 
situácia nedovolí, zápis bude prebie-
hať elektronicky. Podrobnosti budú 
zverejnené na webových stránkach 
škôl. 

Odd. školstva a ŠÚ MsÚ

2. zasadnutie MsZ 
v Sabinove

Dňa 2.3.2023 zasadalo vo veľkej zasa-
dačke Mestského úradu v Sabinove 
od 13.00 h v rámci  3. zasadnutia Mest-
ské zastupiteľstvo v Sabinove. Prero-
kovaný program zasadnutia:

Mesto Sabinov
Mestský úrad Sabinov, 

Námestie slobody č. 57, 083 01 Sabinov
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ZÁMER PRIAMEHO PRENÁJMU MAJETKU MESTA SABINOV
(zvereného do správy Mestského kultúrneho strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) v súlade s § 9a ods. 9 
v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zverejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabinov 
v správe MsKS:

Predmet nájmu: priestory bufetu na Mestskom kúpalisku v Sabinove – pre-
nájom celej budovy.
Účel nájmu: poskytovanie občerstvovacích a stravovacích služieb návštevní-
kom kúpaliska a športového areálu a pohostinská činnosť.
Doba nájmu: počas letnej sezóny od 1.6.2023 do 30.9.2023,
mimo letnú sezónu od 1.10.2023 do 31.5.2024 - v prípade záujmu o využívanie 
predmetu nájmu mimo letnú sezónu je potrebné to uviesť v žiadosti.
Minimálna cena nájmu: v mesiacoch jún – september  294,00 €/ mesiac
              v mesiacoch október – máj    98,00 €/ mesiac
V cene nájomného nie je zahrnutá výška úhrady za služby, ktorých poskyto-
vanie je spojené s užívaním predmetu nájmu (plyn, elektrická energia, vodné, 
stočné).
Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke www.kulturnestredisko.sk.

Podmienky účasti v súťaži:
Súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby – podnikatelia (SZČO) a právnické oso-
by. Každý účastník súťaže predloží pri podaní návrhu prenajímateľovi:
• výpis zo živnostenského registra alebo výpis z obchodného registra (nie 

starší ako tri mesiace),
• čestné prehlásenie, že účastník nemá splatné záväzky voči príslušnému 

daňovému úradu, sociálnej poisťovni, ktorejkoľvek zdravotnej poisťovni, 
mestu Sabinov, prenajímateľovi (MsKS v Sabinove), nie je v likvidácii ani 
v konkurze, ani že voči nemu nie je vedené žiadne exekučné konanie.

 K prenájmu uvedenej nehnuteľnosti môžu prípadní záujemcovia písomne 
predložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote do 28.04.2023 do 15.00 h. Ce-
nová ponuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 28.04.2023 už zapísaná v re-
gistratúrnom denníku MsKS.
Cenovú ponuku je potrebné zaslať na adresu: Mestské kultúrne stredisko v Sa-
binove, Ul. Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov – DOPORUČENE, resp. doručiť 
osobne s vyznačením:
„Neotvárať - Zámer prenájmu nehnuteľností – Bufet na Mestskom kúpa-
lisku“.

Bližšie informácie poskytne: vedúci ŠA Ing. Štefan Kušnír, tel.: 0907 455 848.

ZÁMER PRIAMEHO PRENÁJMU MAJETKU MESTA SABINOV
(zvereného do správy Mestského kultúrneho strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) v súlade s § 9a ods. 9 
v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zverejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabinov 
v správe MsKS: 
Predmet nájmu: plochy č. 1 až 8 na umiestnenie predajných stánkov v areáli 
Mestského kúpaliska v Sabinove, ktorých lokalizácia je rámcovo vymedzená 
v grafi ckej prílohe.

SPOLOČNÉ USTANOVENIA (PLATÍ PRE VŠETKY PLOCHY Č. 1 AŽ 8):
Účel nájmu: umiestnenie a prevádzkovanie stánku na sezónny predaj tovarov 
a služieb návštevníkom Mestského kúpaliska v Sabinove.
Doba nájmu: od 1.6.2023 do 15.9.2023 (resp. od povolenia spustenia prevádzky 
kúpaliska do ukončenia sezónnej prevádzky).
Minimálna cena nájmu: 8,00 € / m2 / mesačne, v cene nájomného nie je za-
hrnutá výška úhrady za služby, ktorých poskytovanie je spojené s užívaním 
predmetu nájmu (najmä elektrická energia, vodné, stočné), tieto náklady budú 
fakturované osobitne po skončení prevádzky kúpaliska.
Nájomné za sezónu 2023: splatné po ukončení prevádzky kúpaliska do 14 dní 
od vystavenia faktúry.
Možnosť uskladnenia vecí nájomcu (stánkov) na predmete nájmu mimo doby 
trvania nájmu (od 16.9.2023 do 31.5.2024), pričom skladné sa určí vo výške 
0,005 € za každý deň uskladnenia na m2 zabratej plochy.
Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke:
www.kulturnestredisko.sk.

Špecifi kácia jednotlivých plôch:
Plocha č. 1:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 40,5 m2 (z toho výmera po-
zemku, na ktorom bude umiestnený predajný stánok je 20,5 m2 a výmera po-
zemku, na ktorom bude umiestnená terasa je 20 m2).
Plocha č. 2:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 62 m2 (z toho výmera po-

zemku, na ktorom bude umiestnený predajný stánok je 27 m2 a výmera pozem-
ku, na ktorom bude umiestnená terasa je 35 m2).
Plocha č. 3:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 18 m2 (bez terasy, v prípade 
potreby je možné požiadať o vyčlenenie plochy na terasu).
 Plocha č. 4:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 67 m2 (z toho výmera pozem-
ku, na ktorom bude umiestnený predajný stánok je 32 m2 a výmera pozemku, 
na ktorom bude umiestnená terasa je 35 m2).
Plocha č. 5:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 13 m2 (bez terasy).
Plocha č. 6:
- predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 12 m2 (bez terasy).
Plocha č. 7:
Predmet nájmu: časť pozemku – plocha o výmere 64 m2 (z toho výmera po-
zemku, na ktorom bude umiestnený predajný stánok je 16 m2 a výmera pozem-
ku, na ktorom bude umiestnená terasa je 48 m2).
Plocha č. 8:
- predmet nájmu: časť pozemku – betónová plocha o výmere 6 m2 (bez tera-
sy, vyhradené iba na umiestnenie dávkovacích strojov na hračky a hojdacích 
strojov pre deti).

K uvedeným predmetom nájmu môžu prípadní záujemcovia písomne 
predložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote do 28.04.2023 do 15.00 h. Ce-
nová ponuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 28.04.2023 už zapísaná v re-
gistratúrnom denníku MsKS.
Cenovú ponuku je potrebné zaslať na adresu: Mestské kultúrne stredisko v Sa-
binove, Ul. Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov – DOPORUČENE, resp. doručiť 
osobne s vyznačením:
„Neotvárať - Zámer prenájmu nehnuteľností – Mestské kúpalisko plocha č. ... “.

V prípade záujmu o viacero plôch jedným záujemcom je potrebné zaslať ceno-
vú ponuku samostatne na každú plochu.

Bližšie informácie poskytne: vedúci ŠA Štefan Kušnír, tel.: 0907 455 848.

 ZÁMER PRIAMEHO PRENÁJMU MAJETKU MESTA SABINOV
(zvereného do správy Mestského kultúrneho strediska v Sabinove)

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (ďalej len „MsKS“) v súlade s § 9a ods. 9 
v spojitosti s § 9a ods. 5 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov zverejňuje zámer priameho prenájmu majetku mesta Sabinov 
v správe MsKS. 

Predmet nájmu: 
- plocha v predsáli kinosály Kina Torysa v MsKS v Sabinove na prvom poschodí 
o výmere 5 m2. 
Účel nájmu: 
- prevádzkovanie stánku za účelom predaja popcornu, cukroviniek a nápojov.
Doba nájmu: od 15.03.2023 do 31.12.2024.
Minimálna cena nájmu: 47,00 € / m2 / rok.

V cene nájomného nie je zahrnutá výška úhrady za služby, ktorých poskytova-
nie je spojené s užívaním predmetu nájmu (najmä elektrická energia, vodné 
a stočné).

Nájomné za rok 2023: splatné v dvoch termínoch - do 30.6.2023 za mesiace 15. 
marec až jún a do 31.12.2023 za mesiace júl až december.
Nájomné za rok 2024: splatné v dvoch termínoch - do 30.6.2024 za mesiace 
január až jún a  do 31.12.2024 za mesiace júl až december.

 Vzor nájomnej zmluvy je uvedený na webovej stránke www.kulturnestre-
disko.sk.
K uvedeným nehnuteľnostiam môžu prípadní záujemcovia písomne pred-
ložiť cenovú ponuku najneskôr v lehote do 10.03.2023 do 15.00 h (cenová po-
nuka zaslaná poštou musí byť najneskôr 10.03.2023 už zapísaná v registratúr-
nom denníku MsKS). Cenovú ponuku je potrebné zaslať na adresu: Mestské 
kultúrne stredisko v Sabinove, J. Borodáča 18, 083 01 Sabinov, resp. podať osob-
ne s vyznačením „Neotvárať - zámer priameho prenájmu – plocha v predsáli 
Kina Torysa“.

Súčasťou cenovej ponuky je potrebné priložiť v zmysle zákona Slovenskej 
republiky č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, ktorý najmä v § 19 – 30 upravuje práva dotknutej osoby 
v oblasti spracovania osobných údajov, vyjadrený súhlas MsKS so spracovaním 
poskytnutých osobných údajov uvedených v zámere.

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo:
- kedykoľvek meniť podmienky zámeru alebo zrušiť tento zámer,
- o zrušení zámeru budú navrhovatelia, ktorí podali návrhy písomne upove-

domení,
- zrušenie zámeru bude zverejnené na stránke www.kulturnestredisko.sk,
- predĺžiť lehotu na oznámenie výberu najvhodnejšej cenovej ponuky,
- odmietnuť všetky predložené cenové ponuky.
Bližšie informácie poskytne: Jozef Váhovský, tel. č. 0905 275 990.
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V prvej fáze sa služby budú týkať špeciali-
zovaných ambulancií, ako sú endokrino-

lógia, psychiatria, mamografi a, rádiológia, 
transfúziológia a ostatných doplnkových 
služieb. Keďže sa jedná o väčší balík, spo-
menieme iba niektoré, ako sú napr.: 
• vitamínová infúzna terapia (naštartova-

nie a posilnenie imunity), 
• zrýchlené endokrinologické vyšetrenie, 
• anonymná a diskrétna konzultácia 

ohľadom psychických ochorení, 
• konzultácia v deň pracovného voľna na 

vlastnú žiadosť pacienta (psychiatrická 
amb.),

• mamografi cké vyšetrenie v dohodnu-
tom termíne na žiadosť pacienta, 

• pri DZS doprovod pacienta na vlastnú 
žiadosť, 

• zasielanie rtg snímkov e-mailom, 
• dezinfekcia priestorov pre iné subjekty
• a iné. 

Všetky bližšie informácie sa dozviete na 
www.poliklinikasabinov.sk, prípadne
fb/poliklinikasabinov.

Ďalšie pripravované zmeny sa budú týkať 
oddelení fyziatrie, liečebnej rehabilitácie 
a chirurgie. Všetko sa dozviete včas a pro-
stredníctvom facebookového profi lu, 
www stránky, ako aj Spravodajcu mesta 
Sabinov. 

Veríme, že pripravené zmeny Vám pri-
nesú úžitok a zlepšia dostupnosť služieb. 

Veľa zdravia. 

Vzhľadom k aktuálne priaznivé-
mu vývoju situácie súvisiacej 

s COVID-19 a utíchajúcemu záujmu 
o testovanie a vakcináciu, upravuje-
me organizáciu prevádzky MOM-ky 
a vakcinačného centra. 

Vakcinácia a MOM budú prevádz-
kované len v pracovných dňoch 
v časoch 8.00 – 13.00 h. Záujemca 
o vakcináciu sa musí nahlásiť osobne 
u informátora, resp. dohodnúť ter-
mín telefonicky na 051/7739711. Záu-
jemca o testovanie v MOM sa nahlási 
osobne pri okienku, alebo telefonic-
ky na 051/7739711. 

NOVÉ SLUŽBY – POLIKLINIKA SABINOV, n.o.

Poliklinika Sabinov, n.o. si pre svo-
jich pacientov a návštevníkov pri-
pravila nové služby, ktoré zdravotnú 
starostlivosť a poskytované služby 
priblížia súčasným požiadavkám. 

Zdroj: Poliklinika Sabinov, n.o.

VAKCINAČNÉ 
CENTRUM – 
TESTOVANIE v MOM

Zdroj: Poliklinika Sabinov, n.o.
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Podľa Zákona č. 329/2018 Z. z., § 4 ods. 6 
je obec povinná zverejniť informáciu 

o úrovni triedenia komunálneho odpadu 
za predchádzajúci rok.

Množstvo vyzberaného komunálne-
ho odpadu v rokoch 2019 až 2022, ako aj 
úroveň vytriedenia za jednotlivé roky uvá-
dzame  v nasledujúcej tabuľke:

Z uvedených výsledkov vyplýva, že cel-
kové množstvo vyprodukovaného ko-
munálneho odpadu v meste má klesajú-
cu tendenciu, pokles bol zaznamenaný 
aj v množstve odpadu, ktorý skončil na 
skládke. Naopak, je vidieť mierny  nárast 
v úrovni triedenia komunálneho odpadu. 

Jednou zo separovaných zložiek, 
u ktorej sme zaznamenali podstatný 
nárast za rok 2022, bolo množstvo bio-
logicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu od bytových domov. V tejto sú-
vislosti chceme požiadať občanov, aby 
do hnedých zberných nádob vyhadzo-

vali iba biologický kuchynský odpad bez 
igelitových tašiek a vreciek. Vyzbieraný 
odpad sa totiž odváža na komposto-
visko do Ražnian, kde je spracovaný na 
priemyselný kompost. Podrobnejšie in-
formácie o množstve komunálneho od-
padu podľa jednotlivých zložiek za rok 
2022 budú uvedené na webovej stránke 
mesta Sabinov v časti Odpadové hospo-
dárstvo.

Veríme, že naďalej bude dochádzať 
k zlepšovaniu situácie v odpadovom hos-
podárstve, za čo sa chceme Vám všetkým, 
ktorí k tomu prispievate, poďakovať. 

Mesto Sabinov ponúka 
svojim občanom ako po-

ďakovanie za to, že sa zapojili 
do zberu biologického odpa-
du, bezplatný odber kompos-
tu. Kompost pochádza z kom-
postárne spoločnosti  Marius 
Pedersen, a.s., prevádzka Raž-
ňany. Vyhovuje STN 46 5738  
na základné hnojenie záhrad, 
ovocných sadov, zakladaní 
a pestovaní trávnikov.

Kompost je zdrojom zák-
ladných živín pre pôdu a rast-
liny-  N (dusík), P (fosfor), K 
(draslík) a tiež horčíka a sto-
pových prvkov. Obohacuje 
pôdu o organické látky, zvyšu-
je schopnosť pôdy zadržiavať  
dažďovú vodu.

Výdaj kompostu bude rea-
lizovaný v termíne od 21.3. 
do 24.3.2023 v čase od 8.00 
h do 14.30 h v priestoroch 
športového areálu, kde 
bude na spevnenej ploche 
vedľa zimného štadióna 
pristavený veľkokapacitný 
kontajner. Samotný výdaj 
bude koordinovaný pracov-
níkmi MObS. Je potrebné 
si doniesť vlastné nádoby 
prípadne vrecia na nabratie 
kompostu. Keďže ponuka je 
limitovaná zásobami, výdaj 
bude ukončený po vyčerpa-
ní zásob. 

 Bližšie informácie Vám budú 
poskytnuté na telefónnom 
čísle 051 4880422 – kancelária 
prvého kontaktu. 

Mesto Sabinov pripravuje vy-
hlásenie najúspešnejšieho 
športového kolektívu mesta 

a najlepších športovcov,  pôsobiacich 
na území mesta za rok 2022 v týchto 
kategóriách:

KOLEKTÍVY:
• žiaci
• juniori
• dospelí
ŠPORTOVCI:
• žiaci (do 15 rokov)
• juniori (15 – 18 rokov)
• dospelí (nad 18 rokov)

Kritériá pre vyhlásenie najúspešnej-
ších kolektívov a športovcov mesta 
Sabinov nájdete na stránke mesta 
www.sabinov.sk.
Vyplnené písomné návrhy podľa kri-
térií na ocenenie môžete posielať 
do 17. marca 2023 na tieto adresy:
Mestský úrad, Oddelenie školstva 
a Školského úradu, Námestie slobody 
57, 083 01 Sabinov
alebo mailom na adresu:
iveta.sulikova@sabinov.sk

VÝZVA
na podávanie návrhov na 

ocenenie športovcov 
a kolektívov za rok 2022

Ako triedilo mesto Sabinov 
komunálny odpad v roku 2022

Rok 2019 2020 2021 2022

Celkové množstvo všetkých zložiek kom. 
odpadu /t/

5607,765 5387,007 4914,816 4847,09

Celkové množstvo separovaných zložiek /t/ 1810,415 1634,597 1588,966 1744,28

Celkové množstvo ostatných zložiek, 
uložených na skládku /t/

3797,35 3752,41 3325,85 3106,16

Úroveň triedenia /%/ 32,28 30,34 32,33 35,92

Zdroj: MsÚ

Ponuka kompostu 
na jarné využitie 
v záhradkách

Zdroj: MsÚ

ZÁLOHUJME, ale
NEZABÚDAJME TRIEDIŤ!

Od 1. januára 2022 sa začali zálohovať nápojové fľaše z plastu a hliníkové plechovky. 
Sú označené  . Pri triedení plastov a kovov postupujeme dvomi spôsobmi:

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

Všetky obaly, ktoré nie sú zálohované, treba naďalej 
triediť tak, ako doteraz

Do triedeného zberu plastov patria
stlačené plastové obaly z kozmetiky a čistiacich 
prostriedkov, potravín, mliečnych výrobkov, oleja 
a sirupov, plastové vrecká a fólie, obalový polystyrén.
Do triedeného zberu kovov patria
kovové obaly, ako konzervy, alobal, kovové vrchnáky a pod.

Niektoré obce používajú jednu zbernú nádobu 
na viaceré druhy odpadov, napr. na kovy, plasty 
a nápojové kartóny. Riaďte sa pokynmi svojej obce.

Zálohované obaly z plastu a kovu
Pri kúpe nápoja v zálohovanom obale je potrebné 
zaplatiť 15 centov, ktoré budú vrátené pri odovzdaní 
prázdnej fľaše či plechovky. 
Pozor, plechovky a fľaše sa nesmú vracať 
zdeformované ani stlačené. 
Všetky predajne musia účtovať záloh, ale nie všetky sú 
povinné prebrať prázdne obaly a vyplatiť nazad záloh.
Obaly netreba vrátiť tam, kde boli kúpené. Môžu sa 
vracať v ktoromkoľvek obchode zapojenom 
do zálohového systému.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

AK SPRÁVNE TRIEDIME, 
SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

1. Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
2. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, 

kovom červená a nápojovým kartónom oranžová farba. 

 Napovie Vám aj označenie na obale: 
 Riaďte sa pravidlami svojej obce.
3. Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
4. Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, jeho zber hradia výrobcovia 

prostredníctvom OZV ENVI - PAK.

5. Obal označený  patrí do triedeného zberu.
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FINANČNÝ DAR PRE PROJEKT 
„SABINOV DO LESA“

Mesto Sabinov sa podaním projektu 
s názvom Sabinov do lesa na zák-

lade iniciatívy a spolupráce s Ing. Jaro-
slavom Šoltysom, riaditeľom pobočky 
Slovenskej sporiteľne, a.s., v Sabinove, 
zapojilo do grantového programu Budúc-
nosť je vaša vyhláseným Nadáciou Slo-
venskej sporiteľne, a.s.

Nadácia Slovenskej sporiteľne, vychá-
dzajúc zo svojej aktualizovanej stratégie 
na obdobie 2022 – 2025, rozvíja dlhodobé 
partnerstvá a realizuje vlastné grantové 
programy v piatich kľúčových oblastiach: 

• vzdelávanie, 
• udržateľnosť, 
• dostupné bývanie, 
• zdravý životný štýl, 
• rozvoj občianskej spoločnosti a de-

mokracie. 
Náš projekt bol vybraný na podporu 

spomedzi 56 projektov a získali sme fi -
nančný dar vo výške 5000,-eur.

Cieľom projektu je vytvorenie novej 
vzdelávacej zóny v prímestskom lesopar-
ku Švabľovka. Realizáciou projektu za-
traktívnime prostredie lesa pre obyvate-
ľov mesta Sabinov a jeho návštevníkov. 
Vo vzdelávacej zóne plánujeme osadiť 
vežu poznania, frotážový pult a 6 sme-
rovníkov. Na veži poznania sa návštevníci 
môžu dozvedieť ako sa volajú stromy, vtá-
ky a chrobáky (odpovede na druhej strane 
tabuľky). Fortážový pult bude obsahovať 
informácie o faune lesa s veľkými ilustrá-
ciami. Informácie budú sprostredkované 
aj inovatívnou formou a to QR kódov, kde 
sa po načítaní spusti video.

RELIKVIA DONA TITUS ZEMANA 
VO FARSKOM KOSTOLE 
MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA 
KRSTITEĽA V SABINOVE

Dňa 27. januára 2023 zažila sabinovská 
farnosť významnú udalosť. Medi-

álne známy kňaz Jozef Luscoň z reho-
le saleziánov priniesol vzácnu relikviu 
blahoslaveného mučeníka dona Titusa 
Zemana do Sabinova, pričom táto bude 
uschovaná na Cirkevnej základnej ško-
le sv. Jána Krstiteľa. Je to vzácna vec, ak 
si uvedomíme, že v dnešnej neľahkej 
dobe sa veriaci môžu oprieť aj o fyzic-
kú prítomnosť svätého človeka, ktorý 
je podľa ich viery v ich blízkosti už na-
trvalo. V meste Sabinov sa nachádza 
niekoľko relikvií nielen v kostole, ale aj 
v súkromných zbierkach.

V homílii don Luscoň priblížil život vaj-
norského rodáka, pričom vyzdvihol najmä 
neochvejnosť v boji proti totalite, no naj-
mä mučeníctvo za duchovné povolania. 
Kázeň adresoval prítomným žiakom CZŠ, 
ale aj zhromaždeným veriacim. 

STRETNUTIE S RODIČMI 
A PREVENCIA PROTI 
ZÁŠKOLÁCTVU

Dňa 25. januára 2023 sa v poobedňaj-
ších hodinách v Komunitnom centre 

na Ulici 17. novembra v Sabinove usku-
točnilo stretnutie rodičov školopovin-
ných detí. Hneď v úvode sa ujala slova 
Natália Salanciová, ktorá je garantom 
komunitného centra, pričom informova-
la o dôvodoch predmetného stretnutia 
a predstavila účastníkov. Išlo o zamest-
nancov MsÚ v Sabinove a zástupcov ZŠ 
na Ulici Komenského, pričom nechýbali 
ani dvaja príslušníci PZ SR. S informá-
ciou o sankciách vystúpil npor. Stanislav 
Vaňo, ktorý je štátnym policajtom, róm-
skym špecialistom a taktiež aj mestským 

poslancom. Názorne s príkladmi z praxe 
ozrejmil prítomným najmä sankcie, ktoré 
hrozia za zanedbávanie povinnej školskej 
dochádzky. Niektorí prítomní boli prekva-
pení, keďže podľa zákona, z ktorého bolo 
citované, hrozí rodičom, ktorí svoje deti 
v záškoláctve podporujú nielen fi nančná 
pokuta, či priestupkové konanie, ale do-
konca aj tresty odňatia slobody. Veríme, 
že k tak krajným riešeniam nedôjde, no 
to neznamená, aby rodičia stratili bdelosť. 
Je potrebné pomaly a postupnými krokmi 
nadobudnúť iné formy správania sa ku 
prospechu celej spoločnosti, čo v koneč-
nom dôsledku postupne môže vymazať 

rozdiely medzi majoritou a minoritou 
a odbúrať stereotypy, ktoré v časti spoloč-
nosti pretrvávajú... 

EKUMENICKÁ BOHOSLUŽBA 
SLOVA

Sabinov je mesto príkladnej tolerancie, 
keďže v ňom žijú tolerantní ľudia. Nie 

je totiž obvyklé, aby v jednej samospráve 
žilo až 7 konfesií bez najmenšieho  kon-
fl iktu. Dňa 20. januára 2023 sa v priesto-
roch Apoštolskej Cirkvi v Sabinove na Ulici 
Severná konalo modlitbové ekumenické 
zhromaždenie v rámci týždňa modlitieb 
za jednotu kresťanov. Okrem počúvania 
Svätého písma si mohli veriaci, ale aj kaž-
dý, kto chcel prísť a mal záujem vypočuť 
nielen úryvky z Biblie, ale aj homílie jed-
notlivých náboženských predstaviteľov 
v meste žijúcich registrovaných Cirkví. 
Toho roku sa hostiteľskou Cirkvou stala 
práve Apoštolská, ktorá okrem kázania 
Slova je charakteristická aj peknými róm-
skymi piesňami vo forme tzv. chvál. Veria-
ci si z podujatia odniesli duchovné zážitky 
a dali si aj záväzok, aby sa takéto stretnutie 
konalo aj o rok, v približne rovnakom čase.  
V januári 2024 by sa hostiteľskou Cirkvou 
mala stať komunita protestantskej odno-
že, ktorá sa významne zapísala aj do dejín 
mesta – Evanjelická Cirkev Augsburského 
vyznania (ECAV). 

KOMISIA PRE POSUDZOVANIE 
ŽIADOSTÍ O DOTÁCIE 
Z ROZPOČTU MESTA

Mesto Sabinov obdržalo v stanove-
nom termíne všeobecne záväzné-

ho nariadenia mesta Sabinov č. 10/2021 
o podmienkach poskytovania dotácií 
z rozpočtu mesta 18 žiadostí o poskytnu-
tie dotácie z rozpočtu mesta na rok 2023. 
V dňoch 24.1.2023 a 14.2.2023 boli všetky 
žiadosti prehodnotené na zasadnutí Ko-

misie pre posudzovanie žiadostí o dotácie 
z rozpočtu mesta. Prerozdeľovala sa suma 
94 841 € – na činnosť jednotlivých organi-
zácií, suma 148 900 € na nájom sabinov-
ských športovísk a suma 44 240 € na od-
borno personálne zabezpečenie v zmysle 
čl.6, ods. 2, písm. b) VZN č. 10/2021 o pod-
mienkach poskytovania dotácií z rozpoč-
tu mesta. 

Členovia komisie navrhujú rozdeliť 
sumu 94 800 € na činnosť organizácií, 
suma 148 900 € na nájom sabinovských 
športovísk a suma 43 475 € na odborno per-

Zdroj: MsÚ

Pokračovanie na strane  7 

SPRÁVY 
z mestskej 
radnice
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sonálne zabezpečenie v zmysle čl. 6, ods. 2, 
písm. b) VZN č. 10/2021 o podmienkach po-
skytovania dotácií z rozpočtu mesta. 

Návrh na rozdelenie dotácií na rok 2023 
bude ešte predmetom rokovania mest-
ského zastupiteľstva dňa 2.3.2023.

POKRAČUJEME 
S PODPOROU PROJEKTOV 
PARTICIPATÍVNEHO ROZPOČTU

Participatívny rozpočet, ktorý je už tretí 
rok súčasťou rozpočtovej politiky mes-

ta Sabinov vstupuje do ďalšieho ročníka.
Vďaka vašej snahe sa v minulých rokoch 

podarilo napr. vybudovať a dovybaviť al-
tánok na Šanci, zrekonštruovať ihrisko pri 
bývalej Obchodnej akadémii, podporiť 
Dia deň, prípadne doplniť detské ihrisko 
o nové hracie prvky. 

Tohto roku je na tento účel schválený 
rozpočet vo výške 5000 €.

Cieľom mesta Sabinov je vás čoraz viac 
aktívne zapájať do diania a rozhodovania 
v meste. Od prvého marca opäť spúšťame 
možnosť podávať žiadosti v rámci partici-
patívneho rozpočtu.

Ide o nástroj, vďaka ktorému je možné 
pretaviť do reality nápady vás – Sabinov-
čanov ako zlepšiť život v našom meste 
alebo skrášliť svoje okolie. 

Pravidlá a proces sú jednoduché:
• Vymyslieť nápad, ako niečo zmeniť, zlepšiť 

v našom meste alebo skrášliť svoje okolie.
• Predložiť žiadosť, v ktorej tento svoj 

projekt bližšie špecifi kujete.
• Presvedčiť čo najviac Sabinovčanov, 

aby tento váš nápad podporili v hlaso-
vaní.

Najúspešnejšie nápady v hlasovaní, kto-
ré splnia podmienky, mesto zrealizuje.
Žiadosti pre jednotlivé projekty môžu po-
dať:
• občania s trvalým pobytom v meste Sa-

binov vo veku minimálne 15 rokov,
• občianske združenia so sídlom v Sabi-

nove alebo občianske združenia s ce-
loslovenskou pôsobnosťou, ak cha-
rakter ich aktivít spočíva v pôsobení 
na území mesta Sabinov a podieľajú 
sa na nich občania mesta Sabinov,

• neziskové organizácie so sídlom 
v Sabinove alebo neziskové organi-
zácie s celoslovenskou pôsobnos-
ťou, ak charakter ich aktivít spočíva 
v pôsobení na území mesta Sabinov 
a podieľajú sa na nich občania mesta 
Sabinov.

Každá žiadosť musí obsahovať :
• názov projektu,
• údaje o navrhovateľovi a kontakt 

(meno, priezvisko, adresa trvalého po-

bytu, telefónne číslo a email). V prípade 
právnickej osoby obdobné údaje o ga-
rantovi projektu.

• stručné informácie a popis projektu,
• predpokladané náklady projektu,
•  cieľ projektu a prínos pre rozvoj mesta 

Sabinov.
Žiadosť o projekt, ktorá spĺňa všetky for-
málne podmienky, je možné podať elek-
tronicky mailom na adresu msu@sabi-
nov.sk, písomne na podateľni MsÚ, alebo 
poštou na adresu Mestský úrad Sabinov, 
Námestie slobody 57, 083 01 Sabinov, prí-
padne vyplnením elektronického formu-
lára na adrese: https://forms.gle/4cVL-
Du8pQngzvdL28 

Tlačivo nájdete aj na webovej stránke 
mesta v sekcii Participatívny rozpočet. 
Odkaz na túto sekciu sa nachádza v spod-
nej časti webového sídla www.sabinov.sk. 
Akceptované budú aj žiadosti, ktoré budú 
zaslané voľne písanou formou, avšak mu-
sia byť dodržané formálne náležitosti, 
ktoré musí žiadosť obsahovať.

Projekt môže byť zameraný na: 
a. úpravu verejného priestoru, zlepšenie 

životného prostredia a jeho zveľadenie, 
b. voľnočasové aktivity zamerané na kul-

túrne a pohybové aktivity, záujmové 
a tvorivé aktivity, 

c. infraštruktúru, občiansku vybavenosť 
a aktivity na zlepšenie sociálnych väzieb 
medzi obyvateľmi.

Žiadosti o realizovanie projektov je mož-
né predkladať od 1. marca 2023 do 31. 
marca 2023. 
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Pán riaditeľ, skúsili by ste sa nám 
v krátkosti predstaviť z osobnejšieho 
hľadiska?
Mám 56 rokov, 2 dospelé deti a už aj vnú-
čika, žiaľ pred 3 rokmi ma náhle opustila 
moja milovaná manželka Ivetka. Ako 
rodený Sabinovčan som navštevoval ZŠ 
Komenského v Sabinove a po jej skonče-
ní Gymnázium v Sabinove. Vysokú školu 
som absolvoval na Obchodnej fakulte VŠE 
v Bratislave. Po základnej vojenskej služ-
be som nastúpil do bankového sektora do 
Slovenskej sporiteľne. Od roku 1999 som 
začal svoju pedagogickú prácu učiteľa na 
Obchodnej akadémii v Sabinove a neskôr 
po racionalizačných opatreniach v roku 
2004 som prešiel na Združenú strednú 
školu v Sabinove, ktorá sa postupne pre-
transformovala na Spojenú školu v Sabi-
nove s organizačnou zložkou SOŠ poly-
technická. Celý život som sa aktívne veno-
val športu a to hlavne basketbalu, tenisu, 
volejbalu, futbalu, neskôr fl orbalu a teraz 
aj bowlingu. Veľmi rád chodím do divadla, 
na operu, ale aj na koncerty hudobných 
kapiel (Lucie, Kabát). Milujem prírodu – 
turistiku a zber hríbov. Som optimistický 
realista, ústretový a ochotný pomáhať, 
vtipný, ale aj priamy človek, niekedy až 
príliš odvážny vo vyjadreniach, ale vždy 
hľadám spôsob, ako sa dohodnúť, ako to 
urobiť a urobiť to čo najskôr. 

Povedzte nám niečo o histórii školy, kto-
rú momentálne riadite a kto je jej zria-
ďovateľom?
História školy sa datuje už od roku 1960, 
kedy vzniklo Poľnohospodárske odbor-
né učilište (POU), od roku 1978 to už bolo 
Stredné odborné učilište poľnohospodár-
ske (SOUP), v roku 2004 sa zlúčilo spolu 
so Strednou poľnohospodárskou školou 
v Sabinove (SPoŠ) do Združenej stred-
nej školy v Sabinove, v roku 2008 vznikla 
Stredná odborná škola v Sabinove, v roku 
2014 bola k škole pripojená Obchodná 
akadémia v Sabinove, čím vznikla Spoje-
ná škola v Sabinove, ku ktorej v roku 2016 
bolo zriadené elokované pracovisko – 
Ústav na výkon väzby v Sabinove.

Od roku 2018 až do dnes sme Spojená 
škola v Sabinove s organizačnou zložkou 

Stredná odborná škola polytechnická. Jej 
zriaďovateľom je Prešovský samosprávny 
kraj.

Na našej škole si študenti môžu vybrať 
naozaj zo širokej škály predmetov či 
učebných odborov, ktoré z nich by ste 
možno našim čitateľom chceli bližšie 
predstaviť?
Naša škola ponúka žiakom denného štú-
dia študijné odbory (4 ročné) končiace 
maturitnou skúškou s maturitným vy-

svedčením a učebné odbory (3 ročné) kon-
čiace záverečnými skúškami s výučným 
listom a učebné odbory (2 ročné) končia-
ce záverečnými skúškami so záverečným 
vysvedčením pre tých žiakov, ktorí nema-
jú ukončené nižšie stredné vzdelanie - t.j. 
ukončený 9. ročník ZŠ. Ponúkame aj exter-
né štúdium (popri zamestnaní), a to nad-
stavbové štúdium končiace maturitnou 
skúškou (2 ročné), pomaturitné štúdium 
končiace maturitnou skúškou iba z od-
borných predmetov (2 ročné) a skrátené 
štúdium končiace záverečnými skúškami 
pre získanie výučného listu. O všetkých 
študijných a učebných odboroch sa môžu 
všetci informovať na našej webovej strán-
ke školy www.spojenaskolasabinov.sk.

Našou vlajkovou loďou je predsa len 
študijný odbor mechanik elektrotech-
nik, kde sa žiaci na konci 2. ročníka roz-
hodujú pre konkrétne zameranie a to 
v oblasti informačné technológie, spot-
rebná technika, autoelektronika. V systé-
me duálneho vzdelávania máme študijný 
odbor drevárska a nábytkárska výroba, 
kde spolupracujeme s fi rmou SANAS, a.s. 
Sabinov, učebné odbory obrábač kovov 
s fi rmou GOHR, s.r.o. Veľký Šariš a fi rmou 
INTERKOV GROUP, s.r.o. Lipany, a v ostat-
ných učebných odboroch, ako autoopra-
vár-mechanik, kuchár a technicko-ad-
ministratívny pracovník máme uzavreté 
zmluvy s podnikateľskými subjektami.

Koľko ľudí musí načúvať Vášmu vede-
niu, resp. koľkých zamestnancov má 
Spojená škola?
Škola má 50 zamestnancov, z toho: 39 
pedagogických zamestnancov – učitelia 
a majstri odbornej výchovy a 11 nepeda-
gogických zamestnancov. 

Aké bolo obdobie školy, kedy nás oklieš-
ťoval tichý nepriateľ zvaný COVID -19?
Obdobie COVID – 19 zastihlo celú našu 
krajinu nepripravenú, školstvo nevyní-
majúc. Všetci sme sa s tým museli vy-
sporiadať, museli sme dodržiavať všetky 
opatrenia ÚVZ SR, riadili sme sa manu-
álom MŠVaV SR a pokynmi zriaďovateľa 
VUC PO. V dôsledku epidemiologickej 
situácie sme museli prejsť tak ako všetky 
školy na novú formu vzdelávania – diš-
tančné vzdelávanie. Vyučovať a riadiť 
cez počítač bola novinka, ale s našou ši-
kovnosťou sme to dokázali. Veľmi rýchlo 
sme sa sami preškoľovali a školili sme 
aj žiakov a aj ich zákonných zástupcov. 

Narovinu, pán riaditeľ

Školu a žiakov spoznával z pozície 
pedagóga, rovnako čerpá z ekono-
mických skúsenosti v bankovníctve 
až napokon, presedlal na riaditeľskú 
stoličku školy. Nebojí sa výziev a vždy 
bude hájiť záujmy a potreby svojich 
žiakov, učiteľov a rodičov. Je Sabinov-
čanom, ktorý chce, aby školstvo v Sa-
binove bolo jednotné a silné a aby 
absolventi školy našli uplatnenie na 
domácom trhu práce. Na rovinu pán 
riaditeľ Spojenej školy v Sabinove, 
MILOŠ ONDREJKOVIČ. 

-jVáh-, foto: archív školy
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Samozrejme, nie všetci naši žiaci mali 
prístup k internetu a k PC, takže sme 
museli žiakom pripravovať študijné ma-
teriály v tlačenej podobe a v spolupráci 
s koordinátormi v jednotlivých obciach 
zabezpečovali rozvoz a distribúciu štu-
dijných materiálov. Čo sme však nedoká-
zali zabezpečiť, bola realizácia praktické-
ho vzdelávania a nakoľko sme odborná 
škola, tak učiť praktickú prípravu pros-
tredníctvom inštruktážnych videí a pre-
zentácií bolo nedostatočné. Našťastie 
sme toto obdobie zvládli. Dôsledky tejto 
strašnej pandémie však pociťujeme aj 
v súčasnosti, hlavne pri žiakoch prvého 
ročníka, ktorí covidové obdobie prežili 
v 8. a 9. ročníku na ZŠ.

V čom vidíte najväčší potenciál školy 
a prečo by si mal vybrať žiak ZŠ práve 
Spojenú školu v Sabinove? 
Spojená škola v Sabinove má z dlhodobé-
ho hľadiska nezastupiteľné miesto v prí-
prave kvalifi kovaných zamestnancov pre 
elektrotechnický, strojársky, drevospracu-
júci a potravinársky priemysel. Kvalitnú prí-
pravu žiakov zabezpečujú kvalitní odborní 
učitelia a hlavne majstri odbornej výchovy. 
Neustále modernizujeme školu, vybavuje-
me ju moderným technologickým vyba-
vením aj prostredníctvom zapájania sa do 
mnohých projektov, čím predstavujeme 
vážnu konkurenciu na trhu stredných od-
borných škôl v rámci celého PSK. Máme aj 
bohaté mimoškolské činnosti, množstvo 
exkurzií do vybraných fi riem v rámci celé-
ho Slovenska, ale aj mimo neho. 

Remeslo má zlaté dno !!! Získať na jed-
nej strednej odbornej škole výučný list, 
maturitné vysvedčenie, doklad o elek-
trotechnickej spôsobilosti, zváračský 
preukaz je snáď dostatočným dôvodom 
na zamyslenie sa rodičov a žiakov 8. a 9. 
ročníkov na ZŠ v Sabinove pre uplatnenie 
sa ich detí na našom a európskom trhu 
práce. Sme pripravení kedykoľvek ukázať 
každému rodičovi a ich dieťaťu priestory 
našej školy – dielne, učebne, športoviská, 
nielen počas DOD. Radi Vás privítame.

Akým smerom sa uberá „demografi cká“ 
krivka v počte žiakov na Vašej škole?
Naša škola má v súčasnosti 407 žiakov, 
z toho v dennom štúdiu je ich 310 a v ex-
ternom štúdiu 97 žiakov. Za posledné 3 
roky sa výrazne zvýšil podiel žiakov z MRK 

a tento trend bude aj na základe prognos-
tických a štatistických údajov pokračovať 
v najbližších rokoch.

Podobne ako aj v iných odvetviach aj 
školstvo zažíva turbulentné obdobie 
v celospoločenskom meradle, na úrovni 
neustálych zmien, ako sa vyrovnávate 
s týmto faktom? 
Áno. Školstvo hrá v súčasnosti veľmi dôle-
žitú úlohu v celospoločenskom meradle. 
Našou úlohou je veľmi rýchlo sa prispô-
sobovať súčasným potrebám spoločnosti. 
V tomto kontexte ako škola plníme naj-
hlavnejšie úlohy:
- zabezpečujeme kvalitné vzdelávanie 

a pripravujeme žiakov na budúce po-
volanie,

- naši žiaci sú vybavení potrebnými zruč-
nosťami a vedomosťami, lebo len tak 
majú lepšie šance získať kvalitné za-
mestnanie, mať fi nančný benefi t a po-
môcť rozvoju ekonomiky na Slovensku,

- prispôsobili sme sa súčasným potre-
bám spoločnosti, pretože sa moderni-
zujeme a využívame nové technológie,

- zvyšujeme rovnosť príležitostí pre všet-
kých žiakov bez ohľadu na ich sociálny 
status alebo pôvod,

- vychovávame a pripravujeme ich pre ži-
vot, zdokonaľujeme sociálne zručnosti 
a hodnoty, ktoré pomáhajú žiakom stať 
sa zodpovednými a angažovanými ob-
čanmi.

Čo by ste zlepšili na Vašej škole a kde vi-
díte jej riziká? 
Vždy je čo zlepšovať. Určite mám v pláne 
dokončiť rekonštrukciu kuchyne na spus-
tenie prevádzky školskej jedálne a v naj-
bližšej budúcnosti riešiť rekonštrukciu 
a modernizáciu školského bazéna, ktorý 
je v havarijnom stave, pre potreby realizá-

cie plaveckých výcvikov, ale aj potreby ve-
rejnosti mesta Sabinov a okolia. V oblasti 
zabezpečenia výchovno-vzdelávacieho 
procesu riešiť školský autobus pre žiakov 
z okolitých obcí Jarovnice a Ostrovany.

Vzhľadom na to, v akom regióne sa na-
chádza naša škola, vidím riziká v:
- zlej ekonomickej situácii v rodinách,
- nedostatočnej komunikácii s rodičmi 

žiakov zo sociálne znevýhodneného 
prostredia,

- vysokej neúčasti žiakov na prvej vyučo-
vacej hodine v dôsledku zlého autobu-
sového spojenia,

- nízkej účasti rodičov na riadení školy,
- vysokom percente dochádzajúcich žia-

kov,
- vysokej energetickej náročnosti budov,
- zlej vekovej štruktúre pedagogických za-

mestnancov (vysoký vek zamestnancov).

Kde sa vidíte o 10 rokov a čo by ste odká-
zali našim čitateľom?
O 10 rokov?! No najprv sa toho musím do-
žiť! Ale stratégiu školy som plánoval na 5 
rokov a už teraz viem, že vzhľadom na sú-
časnú energetickú krízu, vysokú infl áciu 
a aj dôsledky covidu, sa mnohé investičné 
zámery nepodarí tak rýchlo vyriešiť. Ale 
moje funkčné obdobie potrvá ešte 3 škol-
ské roky, tak verím, že sa situácia dovtedy 
výrazne zlepší hlavne po stránke fi nančnej, 
ale aj po stránke upokojenia celosvetovej 
bezpečnostnej situácie, aby som mohol 
naplniť svoje vízie o smerovaní školy.

Odkaz pre čitateľov: Skúsim sa prihovo-
riť slovami kňaza. Začalo sa pôstne obdo-
bie, nech je to príležitosť pre každého na 
vnútornú premenu a zlepšenie medziľud-
ských vzťahov.  
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FÍHA TRALALA

Do priestorov mestského kultúrneho 
strediska zavítala pesničkovo – diva-

delná šou pre najmenších divákov. Známu 
autorku piesní pre deti si tak mohli naži-
vo zazrieť 11.2.2023. Fíha tralala so svojou 
rozprávkovou družinou sa predstavilo ve-
selými pesničkami a tančekmi, ktoré deti 
poznali aj z obrazoviek sveta internetu. 

Vypredaná kinosála sa premenila na roz-
právkovú krajinu s rozžiarenými detskými 
očkami a vďačným potleskom. Veríme, že 
Fíha tak zavíta do Sabinova aj nabudúce, 
pretože sa nechala počuť, že sa jej v Sabi-
nove veľmi páčilo.

FASHANG – „NÁPOJ PRED 
PÔSTOM“

Práve z nemeckého slova fashang po-
známe aj dnešný výraz fašiangy, ktorý 

pomenúva obdobie od Troch kráľov po 
Popolcovú stredu. Obdobie fašiangov 
je tak spojené s karnevalmi či rôznymi 
oslavami pred 40-dňovým pôstom. V Sa-
binove sme si 18.2.2023 toto obdobie 
pripomenuli tak, ako sa patrí, a to kultúr-
nym programom a dobrým jedlom. Celé 
podujatie s názvom Fašiangy v Sabinove 
sme situovali do parku na námestí, kde 
nechýbalo pódium pre účinkujúcich 
a sedenie, kde ste si mohli pochutnať 

na zabíjačkových špecialitách v podobe 
hurkoviny, grajcupy, mäska s kapustou, 
huspeniny, tlačenky a iných dobrôt. Všet-
ko to odštartovali naši folkloristi sprie-
vodom od MsKS cez sabinovské korzo 
a ich dobrá nálada a hudba poslúžila ako 
pozvánka na ich vystúpenia. Na pódiu sa 
napokon predstavili FS Sabinovčan – Vy-
trvalci, DFS Sabiník a FS Sabinovčan, kto-
rý pri tejto príležitosti predviedol sym-
bolické pochovávanie basy. Je to ľudová 
hra parodizujúca skutočný pohreb. Jej 
základným motívom je zákaz zábav po-
čas nasledujúceho pôstu. O niečo dobré 
pod zub sa postarala reštaurácia Jozefa 
Hraška, ktorý sponzorsky pripravil chut-
né šišky pre účinkujúcich a o gastro pre-
vádzku sa už na podujatí pri pódiu staral 
Kristián Gajdoš a jedlá, na ktorých ste si 
mohli pochutnať pripravila mäsovýroba 
Orkucany pána Gargalíka. Obzvlášť ste 
chválili jeho hurkovinu. V závere progra-
mu vystúpilo folkové trio bratov Bra-
visovcov, ktorí si hovoria Bravo a hneď 
bolo veselšie, keďže svojím humorom 
pobavili všetkých prítomných.

MASKY A MASKOTI NA ĽADE

Zimný štadión v Sabinove dýcha najmä 
športovou aktivitou, ale v období fa-

šiangov si nájde priestor aj pre podujatie, 
ktoré sa nielen v Sabinove teší veľkej ob-
ľube. Tradičný karneval na ľade. V nedeľu 
19.2.2023 si deti, ale aj dospelí upustili 
uzdu kreativity a na ľade sa objavili rôzne 
tematické masky a maskoti. Celé podu-
jatie otvoril krasokorčuliarsky klub Kraso 
z Prešova, kde sa predstavili sólistky naj-
prv samostatne a napokon aj veľkým spo-
ločným číslom. Pre všetkých „zakostýmo-
vaných“ účastníkov si zamestnanci kultúr-
no – informačného centra a knižnice B.N. 
Nezabudova pripravili sprievodné súťaže. 
Nechýbala ani spoločná promenáda, na 
základe ktorej sme vybrali 10 najkreatív-

Mestské Správy 
z Kultúry v Sabinove

-jVáh-, foto: Diamond Art

Pokračovanie na s. 11 
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nejších a najkrajších masiek. Tie sme oce-
nili milým darčekom. Celé podujatie sa 
nieslo v duchu dobrej nálady a príjemne 
stráveného času s rodinou, takže v tomto 
smere ďakujeme všetkým za ochotu a čas 
sa tohto podujatia, ktoré si MSKS a ŠA pri-
pravili, zúčastniť.

DETI, SNEHULIAK A KNIŽNICA

V prvej polovici februára nás po dlhšej 
dobe navštívili detičky z MŠ 17. no-

vembra. Zima bola v plnom prúde a blížil 
sa aj sviatok lásky. Tak sme si v knižnici po-
vedali, že pre detičky pripravíme príbeh, 
ktorý tieto dve veci spája. „Oprášili“ sme 
známu a aj obľúbenú rozprávku O snehu-
liakovi s horúcim srdcom. Pred samotným 
čítaním sme si prostredníctvom kvízu 
zopakovali, čo sa na poslednej návšteve 
u nás o knižnici naučili. A program sme 
si nepripravili iba my. Škôlkari nám totiž 
zarecitovali veselé a tematické básničky 
o zime a snehuliakovi.

 

  NÁVŠTEVA ZO SPOJENEJ ŠKOLY, 
SNP Č. 15

Žiaci Spojenej školy v Sabinove mali 
v knižnici svoju premiéru v tomto škol-

skom roku práve vo februári. A keďže to 
bola ich prvá návšteva, priblížili sme im ži-
vot v knižnici i pravidlá, ktoré u nás platia. 
Pre mladších žiakov sme si pripravili známu, 
a najmä poučnú rozprávku Soľ nad zlato. Po 
jej prečítaní sme dobrovoľníkom zaviazali 
oči, aby sme otestovali ich chuťové pohá-
riky. Porozprávali sme sa s nimi o nenahra-
diteľnosti a hodnote soli i o hodnotných 
ľuďoch v našich životoch. So staršími žiakmi 
sme otvorili veľmi aktuálnu environmentál-
nu tému. Prostredníctvom príbehu o Mod-

rej starenke sme rozobrali, čo našu matičku 
Zem trápi – nadmerné znečistenie život-
ného prostredia a nedostatok pitnej vody. 
Prostredníctvom aktivity sme preverili aj ich 
znalosti o triedení odpadu. 

BESEDA S MIROSLAVOU 
NAĎOVOU

 V utorok 21. februára sme opäť mali 
možnosť privítať v priestoroch na-

šej knižnice zaujímavú osobnosť. Našou 
hostkou bola autorka kníh pre deti – Mi-
roslava Naďová. Pani spisovateľke je naše 
mesto blízke, keďže pochádza z neďale-

kej Drienice. Momentálne však žije v Bra-
tislave, kde aj pracuje. Venuje sa pedago-
gickej činnosti v školskom klube a popri 
tom deti vzdeláva aj po hudobnej strán-
ke. Aj vďaka tomu, že v čase našej besedy 
mali jej žiaci jarné prázdniny, sa mohla 
táto akcia uskutočniť. V knižnici sa teda 
stretla s detičkami z Materskej školy na 
Ul. Švermovej i s prváčencami z Cirkevnej 
základnej školy sv. Jána Krstiteľa. V úvode 
besedy sa detí opýtala, čo si myslia, že 
je potrebné, ak by chceli napísať knihu. 

Obidve skupiny sa pri prvej odpovedi ne-
závisle od seba zhodli na tom, že najprv 
potrebujú papier.  Ďalšie odpovede boli 
tiež veľmi milé – pero, mená pre postavy 
či pamäť (pravdepodobne mal odpove-
dajúci na mysli fantáziu). Pani Naďová im 
následne predstavila celý proces vzniku 
jej knihy. Na otázku, ako dlho jej trvalo na-
písanie dobrodružstva dvojičiek Guľôčka 

a Ihlička, odpovedala veľmi prekvapivo – 
mesiac. Keďže sa však pohybuje v kreatív-
nom prostredí detí, nemá o nápady núdzu, 
čo aj sama potvrdila. Popri čítaní úryvkov 
z jej prvotiny spolu s publikom zaspieva-
la známu ľudovú pieseň „Kohútik jarabý“ 
a jej variácie, ktoré si v príbehu dvojičky 
pospevovali. Deťom dala nahliadnuť aj 
do pokračovania prvej knihy, ktorá nesie 
názov Guľôčko, Ihličko a sklenená ruža. 
Obidve knihy ich veľmi nadchli a očarili. 
Z publika sa niesol detský chichot i zvo-
lania „sranda“, „waaau“ či obdivná reakcia 
na ilustráciu „Pekná palica!“ O tom, že je 
kniha nádherne ilustrovaná a zaujala det-
ského čitateľa, svedčí aj zvolanie jedného 
dievčatka po prezretí ilustrácie v knihe 
„Aké je to pekné! Kiežby to existovalo aj 
v skutočnosti!“ Príbeh o dvojičkách zožína 
medzi deťmi veľký úspech. Pani spiso-
vateľka si povedala, že „do tretice všetko 
dobré“ a ak sa všetko podarí, do Vianoc by 
mala uzrieť svetlo sveta aj jej tretia kniha 
zo série o Guľôčkovi a Ihličkovi. O názve 
nám toho veľa neprezradila, no naznačila, 
že v pokračovaní bude všetko naopak. My 
jej držíme palce, aby sa to podarilo a mohli 
sme sa čoskoro tešiť z jej ďalšej knihy. Na 
záver jej ďakujeme za skvelé dopoludnie 
i za knižné dary, ktoré nám venovala.

„BAMBUĽKOVO“ POKRAČUJE AJ 
V NOVOM ROKU

Prvé „bambuľkovo“ v roku 2023 sa usku-
točnilo v posledný januárový utorok. 

Navštívili nás „staré“ známe tváre, avšak 
privítali sme v našich kruhoch aj nováči-
kov. Spojilo ich nadšenie nielen športové, 

ale aj knižné. Po stretnutí nám totiž pri-
budli noví čitatelia, čomu sa veľmi teší-
me a veríme, že im to vydrží čo najdlhšie. 
Pre našich najmenších sme si prichystali 
rozprávku českého autora Zbyňka Ma-
linského z knihy Zvieratká športujú, kon-
krétne  Ako Ježko hral hokej. Po prečítaní 

Pokračovanie na s. 12 

M. Mervová, foto: archív MsKS

M. Mervová, foto: archív MsKS

Mária Mervová, foto: Diamond Art

M. Mervová, foto: archív MsKS
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sme si spoločnými silami potom vyrobili 
vlastné korčule. Detičky si pri navliekaní 
šnúrky do korčule precvičili jemnú moto-
riku. Pri jej následnom zdobení popustili 
uzdu fantázii a vznikli unikátne diela. Po 
tvorivej činnosti sme sa presunuli k čin-
nosti aktívnej. Deti si vyskúšali streľbu na 
bránku, kde ich čakal, tak ako v príbehu, 
brankár Ježko. Keďže boli naši „hokejisti“ 
veľmi šikovní, Ježko nemal veľkú šancu na 
úspešné zákroky.

 MAĽUJEME V GALÉRII 

Čo je to galéria? Čo sa v nej robí? Kto 
tam chodí? Také a podobné otázky 

mali predškoláci z materskej školy na Ul. 
17. novembra v Sabinove prvý februárový 
utorok v mesiaci. Najskôr bolo potreb-
né zodpovedať všetky zvedavé otázky 
a poprezerať si výstavu. Až potom sme sa 
mohli pustiť do práce. Deti mali možnosť 
zoznámiť sa s netradičnou voskovou tech-

nikou, počas ktorej pracovali s voskovými 
pastelkami a akvarelovými farbami. V zá-
vere rozšírenej hodiny výtvarnej výchovy 
bolo ešte nutné výtvarné dielka zafi xovať 
žehličkou. Po prežehlení sme všetci s úža-
som pozerali na farebné snehové vločky, 
ktoré rozkvitli na výkresoch. Teraz už len 
poupratovať si svoje miesto, spraviť si 
spoločnú fotku a hor sa na obed do škôlky. 

ZIMA OČAMI DETÍ 

Je február, jeden z najchladnejších zim-
ných mesiacov. Záveje snehu, fujavica, 

okná pokreslené mrazom, vyštípané nosy 
a líca, to sú pohľady už len zo starých fi l-
mov. A keďže zima na nás nejako poza-
budla, rozhodli sme sa s deťmi z mater-

ských škôl, že si ju spravíme sami. A stalo 
sa. Mesiac február sa v Kultúrnom centre 
Na korze v Sabinove niesol v znamení 
rozprávkovej zimy. Biela, bledomodrá aj 
tmavomodrá farba ovládla priestory kon-
certnej sály. Výkresy, na ktorých padajú 
snehové vločky, usmievajú sa snehuliaci, 
lyžiari sa lyžujú, deti sa sánkujú nám uká-
zali, ako si pravú zimu predstavujú naši 
drobci. Výstava, ktorá určite potešila srd-
cia nás všetkých, bola pripravená v spolu-
práci materských škôl zo Sabinova.

 FAŠIANGY SA KRÁTIA, UŽ SA 
NENAVRÁTIA 

 Krásny čas fašiangových veselíc a kar-
nevalov sme si pripomenuli v mesiaci 

február aj my v kultúrnom centre Na kor-
ze. V stredu 15.2. sme privítali žiakov zo 
Spojenej školy, SNP č. 15 a vo štvrtok 16.2. 
deti zo Súkromnej materskej školy Lienka. 
Na tvorivej dielni deti spoločne strihali, 
lepili, maľovali, zdobili a výsledkom boli 
farebné karnevalové masky. Pripomenuli 
sme si tým aj milé zvyky a tradície, ktoré 
bohužiaľ pomaly miznú z nášho života. 

Pokračovanie zo s. 11 

I. Glazunová, foto: archív MsKS

Čas, spoločenské zmeny, životná úro-
veň, dopyt po kvalitnejších službách 

v meste otvoril aj diskusie v spojení 
s kúpaliskom. Rekonštrukcia, zavedenie 
inovatívnych metód, zlepšenie gastro 
ponuky a ďalšie otázky sa dostali na pre-
tras aj na mestské zastupiteľstvo, kde na 
základe poslaneckého návrhu poslanca 
Mareka Hrabčáka a následným schvále-
ním poslancami MZ, sme po sérii ďalších 

rokovaní dostali v MsKS neľahkú úlohu 
pripraviť architektonickú štúdiu, ktorá 
poukazuje na prípadný smer, ktorým by 
sa mohlo Kupko pod Šancom uberať sme-
rom do budúcna.

Hneď prvými otáznikmi, s ktorými sme 
sa museli popasovať, boli východiskové 
podklady, z toho vyplývajúce vlastné za-
merania súčasných stavieb a geodetické 
zamerania, keďže tento areál takýmito 
dokumentami nedisponoval. Príprava 
takejto štúdie nemohla byť záležitosťou 

iba MsKS a na základe požadovanej úlohy 
sme prostredníctvom VO vysúťažili spo-
ločnosť nekonečno s.r.o, ktorá zostavila 
tím architektov Matúša Človiečeka, Vikto-
ra Karľu, Ivanu Karľovú a ich spolupracov-
níkov, ktorí si dali za svoje takúto štúdiu 
pripraviť. Ďalšou a najhlavnejšou otázkou 
bolo pre nás, ako správcu, zadefi novať, 
akým smerom sa majú architekti uberať. 
Nová identita preto musela vychádzať aj 

“IDENTIKIT” NOVÉHO KUPKA POD ŠANCOM

-jVáh-, foto: archív MsKS

Mestské kúpalisko v Sabinove už známe ako Kupko pod Šancom, ktoré je v sprá-
ve MsKS, má svoju históriu a je príjemným letným osviežením pre jeho náv-

števníkov a je jednoducho neodmysliteľnou súčasťou mesta. Jeho prví návštevníci 
mohli prvýkrát využiť jeho služby už v päťdesiatych rokoch minulého storočia, aj 
keď sa s jeho výstavbou rátalo už po druhej svetovej vojne. 

Pokračovanie na s. 13 
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z potreby poskytnúť alternatívu k exis-
tujúcemu aquaparku v neďalekom okolí. 
Zvolili sme tak riešenia, ktoré budú klásť 
dôraz najmä na hodnotné oddychové 
a rekreačné plochy, tzn. zachovať myš-
lienku pôvodného kúpaliska s novým vi-
zuálom a modernými prvkami. Vo fi nálnej 
fáze sa pripomienkovali jednotlivé prvky 
a jej súčasti z hľadiska prevádzky, funkč-
nosti, príkladov dobrej praxe a konštruk-
tívnych pripomienok od návštevníkov.

Architektonická štúdia, teda návrh, pri-
niesol napokon tento „identikit“. Návrh sa 
snažil minimalizovať dopad rekonštrukcie 
na životné prostredie, a tomu sú prispô-
sobené navrhované postupy a materiály. 
Budovy v celom rozsahu ostali zachované, 
pristúpilo sa iba k zmene ich dispozičných 
riešení a na fasádu sa navrhol drevený ob-
klad z bezúdržbového agátového dreva. 
Návrh ráta aj so zachovaním plaveckého 
bazéna, upravuje len jeho okolité plochy. 
Čo sa týka „25 m“ rekreačného a detského 
bazéna, vzhľadom na ich zastaralosť, tie sú 
navrhované na odstránenie, avšak navrhu-
je sa vybudovanie nového vodného a re-
kreačného komplexu, ktorý ich nahradí. 

Súčasný stav vstupných priestorov by 
sa zväčšil o presklenú prístavbu, ktorá 
poskytuje priestor pre prichádzajúcich 
a odchádzajúcich. Na hlavnú budovu sú na 
severnej strane pripojené budovy, ktoré 
návrh dispozične upravil. Pri vstupe je na-
vrhovaný priestor pre služby maséra, ktorý 
vhodne doplní funkciu letnej rekreácie. 
Následne sú to priestory šatní, kde je vy-
tvorený spoločný priestor so skrinkami. Po 
ľavej strane je navrhované bezbariérové 
WC s prezliekacím ležadlom a prebaľova-
cím kútikom. Existujúce schodisko zabez-

pečujúce prístup na strešnú terasu by bolo 
zrušené a presunie sa na severnú fasádu 
objektu. Terasa samotná by bola prístupná 
schodiskom a zvíhacou plošinou pre imo-
bilných návštevníkov. Nosná konštrukcia 
terasy je vysunutá do vnútorného areálu, 
kde by sa vytvorila arkáda, ktorá je prekry-
tá plachtovým tieniacim systémom. Bu-
dovy, ktoré sú napájané na hlavný vstupný 
blok pozdĺž západnej hranice navrhuje 

prispôsobiť pre fungovanie reštaurácie, 
alebo obdobného stravovacieho zariade-
nia, ktorý má zabezpečený prístup z ulice, 
a tiež zo strany areálu kúpaliska cez tur-
nikety. Strechy budov boli navrhnuté ako 
zelené s extenzívnou zeleňou. 

V prednej časti areálu je navrhovaný 
komplex vodných plôch, ktorý by pozo-
stával z rekreačného bazéna s oddycho-
vými atrakciami vo vode. Na rekreačný 
bazén by nadväzovala oddychová vodná 
plocha s malou výškou vodnej hladiny cca 
15 cm. Tieto časti by disponovali lehátka-

mi, slnečníkmi a „zelenými ostrovmi“. Na 
dané vodné plochy by bol fúzikom napo-
jený bazén pre deti, ktorý má navrhovanú 
2/3 plochu v spáde s max. výškou hladi-
ny 40 cm. Detský bazén má navrhované 
plachtové prestrešenie. Je navrhované aj 
drevené detské ihrisko v podobe strosko-
tanej lode, čo je v súlade s materiálovým 
konceptom návrhu.

Priestor „veľkého“ plaveckého bazéna 
by bol od rekreačného vodného komple-
xu oddelený gastro priestorom. Bufety 
sú navrhnuté v jednotnom vizuálnom 
koncepte, ale v 2 veľkostiach. Za objektmi 
bufetov je navrhovaný spoločný priestor 
pre návštevníkov na konzumáciu jedál 
z akéhokoľvek bufetu v areáli, respektí-
ve z vlastného zdroja. Tento návrh nám 
týmto oddelí časť stravovaciu od tej kú-
paliskovej rekreačnej časti. V záležitosti 
statickej dopravy by sa rozšíril súčasný 
stav, kedy by sa vytvorili nové parkovacie 
plochy v športovom areáli, kde samotné 
parkovacie miesta sú navrhované zo za-
trávňovacích tvárnic. Vzniklo by tak 96 no-
vých parkovacích miest. Celkovo by bolo 
zabezpečených 140 parkovacích miest pre 
osobné automobily. 

V záležitosti spevnených plôch v okolí 
areálu kúpaliska, sa v návrhu zadefi noval 
tvar a rozmery spevnených plôch tak, aby 
pred vstupom vznikla hodnotná nástup-
ná plocha, ktorá je napojená na Levočskú 
ulicu prístupovým chodníkom, ktorý ďalej 
pokračuje k športovému areálu. Umožňu-
je peší prístup k vonkajšiemu vstupu do 
reštaurácie, a tiež bezpečný prístup do 
kúpaliska z navrhovaných parkovacích 
plôch. 

Architektonická štúdia bola vo fi nálnej 
fáze predstavená za rokovacím stolom 
primátorovi mesta Sabinov Michalovi 
Repaskému, prednostovi MsÚ Martino-
vi Judičákovi a stavebnému oddeleniu 
mesta, spoločne s architektkou návrhu 
a vedením MsKS a ŠA v Sabinove. Dôsled-
nou analýzou sa na rokovaní prijali ďalšie 
kroky, ktoré sú včasnou podporou pre 
rozvíjanie a rast tejto štúdie a myšlienky 
v podobe moderného Kupka pod Šancom 
v Sabinove. Ďakujeme im týmto za pod-
poru. 



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [32023]14 Kultúra / Oznamy

25.III. NATIERAČ
18.00 Premiéra Sabinovská ochotnícka 

scéna. 
Réžia: Miloslav Cimbala, preklad: Petra 
Uličná, úprava: Ivan Holub, Hrajú: Ľudmi-
la Molčanová, Mirka Čapistráková, Martin 
Štelbacký. Jednoduchá komédia o jedno-
duchom natieračovi, ktorého vášeň pre 
herectvo vyrieši zložitý problém manžel-
skej nevery jeho zákazníčky, pričom získa 
celkom zaujímavú odmenu. Predstavenie 
je určené pre dospelých.

Kinosála Sabinov, vstupné: 7 €.
Predpredaj vstupeniek: 
MsKS, ZUT, 2. poschodie, č. d. 21.

31.III. DEŇ UČITEĽOV
10.00 Oceňovanie učiteľov za rok 2022. 

Pripravujeme:
12.V. KOLLÁROVCI - koncert
18.00 Estrádna sála MsKS Sabinov

Vstupné: 20-22 €
Predpredaj: topvstupenky.sk.

CVIČENIA V MsKS:
PILATES S EVKOU
utorok a štvrtok:
od 18.00 do 19.00 h
CVIČENIE PRI HUDBE S DANKOU
utorok a štvrtok:
od 18.00 do 19.00 h

DANCE FITNESS S KATKOU
pondelok streda a piatok:
od 18.00 do 19.00 h 

Knižnica B. NOSÁKA 
NEZABUDOVA
1.III.  V KRÁĽOVSTVE KNÍH
9.45 Knižničný škriatok Knihuľko pozýva 

na návštevu deti MŠ Jakubovany.
2.III.  O LEVOVI A MYŠKE
9.30 Prerozprávanie rozprávky s diapozi-

tívmi o nezvyčajnom priateľstve pre 
žiakov Spojenej školy v Sabinove. 

2.III.  SOĽ NAD ZLATO
10.30 Interaktívne stretnutie s rozpráv-

kami pre žiakov Spojenej školy 
v Sabinove.

3.III.  O LEVOVI A MYŠKE
10.00 Prerozprávanie rozprávky s diapozi-

tívmi o nezvyčajnom priateľstve pre 
žiakov Spojenej školy v Sabinove.

13.III. ČARO KROJOVANÝCH
    BÁBIK
14.00 Slávnostné otvorenie výstavy 

krojovaných bábik v spolupráci 
s Okresnou organizáciou Únie žien 
Slovenska v Sabinove. Výstava po-
trvá do 30.3.2023.

23. III. PÁN KNIŽÔČKA ROZPRÁVA
10.00 Informačná hodina  v knižnici pre  

MŠ Ražňany.
27.III. V KRÁĽOVSTVE KNÍH
9.30 Knižničný škriatok Knihuľko po-

zýva na návštevu knižnice deti MŠ 
Červená Voda.

28.III. S BAMBUĽKAMI 
    ZA KNIHAMI
10.00 Marcové stretnutie s rodičmi a ich 

detičkami v knižnici 

Kultúrne centrum 
Na korze
16.III. KORZO KLUB
15.00 Výroba dekorácie - veľkonočná 

tvorivá dielňa pre verejnosť. Na 
TD je potrebné sa prihlásiť do 13.3. 
2023 na t. č. 0911949678.   

 Vstupné: 3,00 €. Koncertná sála KC 
Na korze, Námestie slobody č. 100, 
Sabinov.

21.III. PONOŽKOVÝ DEŇ
10.30 Svetový deň Downovho syndró-

mu - stretnutie so žiakmi Spo-
jenej školy Sabinov. Obuj si na 
každú nohu inú ponožku a vyrob 
si svoju vlastnú. Rozdielnymi 
ponožkami demonštrujeme, že 
chápeme, že inakosť je  normál-
na, patrí do nášho života a akcep-
tujeme ju. Koncertná sála KC Na 
korze, Námestie slobody č. 100, 
Sabinov.

Pripravujeme:
12.IV. JARNÁ KVAPKA KRVI
8.00 Výjazdový odber krvi pre 
do dobrovoľných darcov v spolupráci 
11.00 MS SČK a NTS Prešov. Koncertná 

sála KC Na korze, Námestie slobo-
dy č. 100, Sabinov.

KULTÚRA na 
marec 2023
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Prehľad plánovaných akcií 
Senior klubu na mesiac 
MAREC 2023

  5.3.2023 – o 15.00 h. v MsKS – MDŽ pod záštitou primátora 
mesta

  8.3.2023 – o 14.00 h – MDŽ v senior klube

  20.3.2023 – o 10.00 h v senior klube – „Marec mesiac knihy“, 
čítanie rozprávok s deťmi zo špeciálnej školy

  23.3.2023 – Poľsko – Nowy Targ, odchod o 7.00 h autobu-
som

  27.3.2023 – tvorivá dielňa v senior klube – príprava kraslíc

Všetky mimoklubové aktivity závisia od situácie a počasia. 
Klub bude otvorený v bežných otváracích hodinách. Odpo-
rúčame informovať sa  o jednotlivých aktivitách u p. Sedlá-
kovej,  tel. 0908 977 760.

SENIOR KLUB 

január  2023

Narodení
Natália Čekanová
Nikolas Oliver Duda
Nella Farkašová
Mateo Hostovičák
Ela Ištoňová
Lukáš Janiga
Juliana Jusková
Gabriel Karásek
Kornélia Kočanová

Dalibor Petija
Ľuboš Semaník
Jennika Amélia Taragošová

Zosnulí
Mária Baranová
Etela Čechová
Vladimír Fech
Róbert Hrežo
Helena Pribulová
Mária Sokolová

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

S P O M Í N A M E

 „Odišla si náhle z nášho života, ostala bolesť 
v srdci a spomienky na teba.“
Dňa 11.2.2023 uplynuli 3 roky od chvíle, čo 
nás opustila moja milovaná manželka, dcéra, 
mamička, babička

IVETA 
ONDREJKOVIČOVÁ.
Za tichú spomienku a modlitbu ďakujeme 
všetkým, ktorí ste ju poznali.

„Dňa 4. marca dotĺklo srdce tvoje...“

KOLOMAN URDA
 Je tomu už 40 rokov, čo si nás opustil, ale stále 
žiješ v našich srdciach.
S láskou spomíname manželka Anna, deti, 
vnúčatá, pravnúčatá.

20. februára pred troma rokmi opustil tento svet 
náš milovaný manžel, tatko, dedko a pradedko, 
brat, svokor, svatko, švagor, ujo, krstný, 
príbuzný, priateľ, bývalý kolega 

JÁN VRÁBEĽ. 
Spomeňte si, prosím, a venujte mu tichú modlitbu 
všetci tí, ktorí ste ho poznali a mali radi.

„Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy, 
na ktoré tisíckrát spomíname. Márne Ťa naše oči 
hľadajú, márne po tvári slzy stekajú. Osud Ti 
nedoprial s nami dlhšie byť, ale v našich srdciach 
budeš žiť.“
Dňa 30.3.2023 uplynie 10 rokov od chvíle, čo nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

MIROSLAV 
PODPROCKÝ.
Tí, čo ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
modlitbu a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka s rodinou.

Vždy s láskou spomíname na mamku, babku, 
svokru

MÁRIU TEŠLOVÚ,
ktorá 1. marca 2008 opustila pozemský svet.
Mamička odpočívaj v pokoji...
Pavol, Peter, Eva, Maroš, Miluška, Kubko, 
Maroško, Klárka, Deniska 

Oznamujeme širokej verejnosti, 
že uverejňovanie spomienok 
či poďakovaní s textom alebo 
fotografi ou je spoplatnené.
 
Cena za oznam je 5,00 eur. 

Platbu je potrebné realizovať 
v MsKS v Sabinove vždy do 
21. dňa v mesiaci, v pracovných 
dňoch od 8.00 – 16.00 h. 

OZNÁMENIE O SPOPLATNENÍ 
SPOMIENOK A POĎAKOVANÍ

Ja viem, že vykupiteľ môj je živý, 
a že v deň posledný 

nad prachom mojím sa postaví.
Job 19,25
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STREDA 2D 110 6 €
19:00 Historická dráma

ŠTVRTOK 2D 125 6 €
19:00
PIATOK 2D 118 6 €
20:30 Dráma, športový

SOBOTA 2D 88 6 €
16:30

SOBOTA 2D 100 15+ 6 €
19:00

NEDEĽA 2D 102 6 €
19:00 Dokumentárny

PONDELOK 2D 89 5 €
17:30 Animovaný

UTOROK 2D USA 105 5 €
17:30 Animovaná dobrodružná komédia

STREDA 2D 88 5 €
17:30 Animovaná komédia

STREDA 2D 97 5 €
19:00 Komédia

ŠTVRTOK 3D USA 125 12+ 7 €
18:30
PIATOK 2D LUX/DE 80 MP 6 €
17:30
PIATOK 2D 85 6 €
19:30 Komédia, thriller

SOBOTA 2D 96 6 €
16:00 Rodinný

SOBOTA 2D 100 15+ 6 €
19:00

NEDEĽA 2D VB/DE 93 6 €
15:00 Animovaná rodinná komédia

NEDEĽA 2D 112 6 €
17:00 Komédia

NEDEĽA 2D 120 6 €
19:00 Horor

STREDA 2D 118 6 €
19:00 Dráma, športový

ŠTVRTOK 2D 117 6 €
19:00 Dobrodružná komédia
PIATOK 2D 132 6 €
20:30 Akčné fantasy/ komédia

NEDEĽA 2D 93 6 €
15:00 movaná rodinná komédia

NEDEĽA 2D 132 6 €
17:00 Akčné fantasy/ komédia

NEDEĽA 2D 117 6 €
19:30 Dobrodružná komédia

STREDA 2D 117 5 €
19:00 Dráma

ŠTVRTOK 2D 132 6 €
19:00 Akčné fantasy/ komédia

NEDEĽA 2D 88 MP 6 €
15:00

NEDEĽA 2D 96 6 €
17:00 Dobrodružná komédia

NEDEĽA 2D 169 6 €
19:00 Akčný thriller

ŠTVRTOK 2D 86 5 €
19:00 Komédia, dráma
PIATOK 2D USA 134 6 €
20:30 Dobrodružné akčné fantasy

Čierna komédia

Animovaná komédia

Animovaná komédia

Akčný,sci-fi, fantastický

Čierna komédia

Akčný,sci-fi, fantastický

Animovaný, rodinný

DNK/ČR/
USA

USA

USA

ESP

SR

ESP

USA

FR

SR

USA

VB/DE

31. Dungeons & Dragons: 
Česť zlodejov

17. Shazam! Hnev Bohov

19.

19. Shazam! Hnev Bohov

Úžasný mauric

Bella a Sebastián: Nová 
Generácia

12. Villa Lucia

12. Vreskot 6

4. Invalid

9. Ant- man a Wasp: 
Quantumania

1. Slúžka

3. Creed III

4. Múmie

2. Ant- man a Wasp: 
Quantumania

5. Kuciak: Vražda novinára

6. Princezná rebelka

7. DC Liga superzvierat

8. Druhý dych

Mimoni 2: Zloduch 
prichádza8.

10. Zúbková víla

10. Zatmenie

Vysvetlivky: SD - slovenský dabing, ST - slovenské titulky, ČD - český 
dabing, ČT - české titulky, SV - slovenská verzia, OV - originálna verzia, MP -

mládeži prístupné

John Wick 426.

15. Creed III

16.

11. Invalid

12. Úžasný mauric

Ostrov

11.

19.
22.
23.
26.
26.

Ostrov

Veľryba

Shazam! Hnev Bohov

Múmie

Buď chlap!

ČR

USA

ČR

ESP

30. Bastardi: Reparát

USA

USA

ČR

USA

ČR

ČR

USA

USA

SVK

SR

FR

marec
2023

ZĽAVY
Pri vybraných fi lmoch so vstup-
ným 5 € a 6 € platí zľava 1 € pre 
deti do 12 rokov, študentov, 
dôchodcov nad 62 rokov a ZŤP.

3D OKULIARE
Pri 3D predstaveniach nie sú 
okuliare v cene lístka. Plasto-
vé okuliare si môžete zakúpiť 
v pokladni kina za 1 € pred 
predstavením. Okuliare Vám 
následne ostávajú a môžete 
ich využívať pri ďalších 3D 
predstaveniach v Kine Torysa.

Aktuálne informácie a program: 
www.kinotorysa.sabinov.sk

ZMENA PROGRAMU 
VYHRADENÁ!

Modernizáciu a digitalizáciu
v tomto kine fi nančne podporil:
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Sabinovský ERASMUS

Program ERASMUS+ je dnes známy 
pojem a fenomén v oblasti vzdelá-

vania v celoeurópskom meradle. Je to 
vzdelávací program Európskej únie, kto-
rý podporuje medzinárodnú spoluprá-
cu a mobilitu v oblasti mládeže a práce 
s mládežou. 
Cieľom Erasmu je obohatiť účastníkov 
o nové skúsenosti, zlepšiť ich zručnosti 
a vedomosti v rôznych oblastiach. V no-
vom prostredí spoznať niečo nové a na zá-

klade vlastnej skúsenosti, zážitku použiť 
to inšpiratívne vo svojom živote. Z tých-
to základných cieľov sme vychádzali pri 
príprave ponuky pre mladých ľudí okúsiť 
dynamiku strednej školy o pár mesiacov 
skôr ako sa naozaj stanú stredoškolákmi. 
A aj keď nie na medzinárodnej úrovni, 
využili sme spoluprácu miestnych zák-
ladných škôl, ponúkli sme ich deviatakom 
byť na jeden deň gymnazistom.

Súkromné Gymnázium DSA Sabinov 
pozvalo žiakov 9. ročníkov nielen sabi-
novských základných škôl stráviť jeden 
vyučovací deň v našej škole. Počas dňa tak 
zažili budúci stredoškoláci autentickosť 
vyučovania – hodiny 
plné informácií a aktivít, 
ale aj prestávky medzi 
nimi. 

Po rannom príchode 
do školy čakala deviata-
kov informačná brožúr-
ka – Sprievodca celým 
vyučovacím dňom u nás. 
Účastníci boli pridelení 
do našich tried, podľa 
počtu záujemcov sme 
ich rozdelili do prvého, 
druhého i tretieho ročníka. Na škole sa 
učilo podľa riadneho rozvrhu tried, obsah 
hodín takisto odrážal reálny obsah učiva 
jednotlivých predmetov. Nuž a prestávky 
boli aktívne tiež – stolný tenis, biliard, kal-
četo, šach, no aj oddych v sedacích vakoch 
a rozhovory s gymnazistami.

Ako aktívni pozorovatelia získali de-
viataci-erasmaci cenné skúsenosti so 
stredoškolskou výučbou a atmosférou 
v stredoškolskom kolektíve. Veríme, že po 
nástupe na naše gymnázium využijú mož-
nosť zažiť aj skutočný Erasmus + založený 
na zahraničnej mobilite.

Jazykové olympiády 
stredoškolákov organizované 
na SG DSA

Súkromné Gymnázium DSA organizač-
ne zastrešilo realizáciu okresných kôl 

olympiád v nemeckom a anglickom jazy-
ku. Do Sabinova sa teda zišli tí najlepší na 
svojich stredných školách, aby si zmerali 
svoje vedomosti a zručnosti v používaní 
spomínaných cudzích jazykov.

V stredu 18.1.2023 prišlo na Súkromné 
Gymnázium DSA v Sabinove 37 žiakov 
stredných škôl z okresov Sabinov, Prešov, 
Vranov nad Topľou, Humenné a Snina, aby 
súťažili v okresnom kole Olympiády v ne-

meckom jazyku v kategóriách 
2A, 2B a 2D. Na krajské kolo po-
stúpili za okres Sabinov  4 žiaci 
z nášho gymnázia. V kategórii 
2A obsadila 1. miesto Alexia 
Katarína Letkovská  a 2. miesto 
Benjamín Pribula. V kategórii 2B 
postúpil z 1. miesta Filip Vaňo 
a z 2. miesta Hugo Pribula. Kon-
com februára sa naši študenti 
zúčastnili krajského kola olym-
piády, ktoré sa konalo v Poprade, 
no výsledky ešte nie sú známe.

Olympiáda v anglickom jazyku sa po 
dvoch rokoch opäť realizovala prezenč-
nou formou 19. januára 2023. Za okresy 
Sabinov a Prešov spolu súťažilo 46 štu-
dentov v 4 kategóriách. Okresné kolo pri-
nieslo pre našu školu aj ovocie úspechu. 
Súťaž v kategórii 2B vyhrala Karolína Kriš-
tofová z triedy 4.A. Martin Husivarga (ka-
tegória 2A) sa umiestnil na 2. mieste. Ví-
ťazi každej kategórie postúpili na krajské 
kolo, ktoré sa konalo 16.2.2023 v Prešove. 
V silnej konkurencii gymnazistov z celého 
kraja obsadila naša Karolína bronzové 3. 
miesto. Blahoželáme a tešíme sa s ňou! 

Z aktivít 
Súkromného 
Gymnázia 
DSA 
v Sabinove

ného 
a

ve

Júlia Smoroňová, foto: archív školy

 CS GO

Dňa 31.1.2023 sa uskutočnila 
v rámci Študentských hier 

v našej škole súťaž v elektro-
nickej hre  Counter-Strike Glo-
bal Offensive medzi študent-
mi Spojenej školy v Sabinove 
a žiakmi 9. ročníkov sabinov-
ských základných škôl. Účasť 
bola bohatá, zúčastnilo sa jej 
10 tímov.

Spojenú školu reprezentoval 
tím ENTERS, víťaz školskej sú-
ťaže v e-games CS GO, ktorá sa 
konala 15.11.2022 v našej škole 
a zároveň tím, ktorý sa umiest-
nil v prvej tridsiatke tímov 
v Slovenskej a Českej stredo-

školskej e-športovej lige. Štyri 
tímy prišli zo Základnej školy 
17. novembra, 3 tímy zo Zák-
ladnej školy Komenského 13, 1 
tím z Cirkevnej základnej školy 
sv. Jána Krstiteľa a 1 tím zo Sú-
kromnej základnej školy s ma-
terskou školou v Sabinove.

Veľa ľudí sa pýta, či elektro-
nické športy majú budúcnosť na 
stredných školách, či je potreb-
né ich podporovať. Nadšenci 
počítačových hier však veria, že 
hranie počítačových hier rozví-
ja komunikatívne a kognitívne 
schopnosti a intenzívna spo-
lupráca so spoločným cieľom 
rozvíja schopnosť študentov ko-
munikovať v tíme. Žiaci rozvíjajú 
netechnické zručnosti a slovnú 

zásobu v anglickom jazyku. Sú-
ťažné aktivity v počítačových 
hrách na stredných školách už 
podporuje viac ako 300 stred-
ných škôl na Slovensku a my 
sme jednou z nich.

A ako dopadlo súťaženie?
1. miesto - tím ENTERS (Spoje-
ná škola)
2. miesto - tím Hurtuk Peeks 
(ZŠ Komenského 13)

3. miesto - tím Felda (ZŠ 17. no-
vembra)
4. miesto - tím CZŠ (Cirkevná 
základná škola)

Víťazom blahoželáme a už 
teraz sa na ďalší ročník súťa-
že teší realizačný tím Smol-
ko, Šomják, Tutoky, Skladaná 
a Mišková spolu so žiakmi 
školy. 

Zo života 
Spojenej školy 
v Sabinove

zdroj: web školy
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Vážení rodičia, milí 
budúci piataci,
srdečne Vás pozývame na zápis žiakov 
do 5. ročníka, 
ktorý sa uskutoční v priestoroch
ZŠ, Komenského 13 v Sabinove
v dňoch 3. 4. – 5. 4. 2023, 
  11. 4. – 17. 4.2023 
v čase od 7.30 – 14.00 h  

K zápisu je potrebné priniesť:
- rodný list žiaka,
- občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu.

Na stránke https://zskomsab.edupage.
org/register/ je možnosť elektronicky 
vyplniť zápisný lístok. Vytlačený a pod-
písaný ho prineste na zápis Vášho die-
ťaťa. 

V prípade potreby je možné dohodnúť 
termín zápisu na tel. čísle: 0902 121 485

ŠKOLA PONÚKA:
- kvalifi kovaných pedagógov a vychová-

vateľov, špeciálneho pedagóga, šk. psy-
chológa, asistentov učiteľa,

- bohaté tradície v oblasti športovej prí-
pravy, športové triedy zamerané na fut-
bal, hokej, gymnastiku,

- odborné učebne s interaktívnymi ta-
buľami: počítačová, tabletová, note-
booková učebňa, uč. fyziky a chémie, 
biológie, techniky, angl. jazyka, výtvar-
nej výchovy, hudobnej výchovy,

- zameranie na cudzie jazyky, dotácia 
hodín anglického jazyk,

- široký výber záujmových krúžkov,
- služby školského klubu detí.

PROJEKTY:
- Modernejšia  škola
- Spolu múdrejší
- Letná škola, 
- Čítame radi
- Dajme spolu gól
- Cesta na trh práce 2
- Outdoorová edukácia – Spoznaj a chráň 

(Strom života)
- BIOPROFILY – Implementácia praktic-

kej environmentálnej výchovy v školách
- Expedícia Fenomény sveta
- Zlepšenie vybavenosti odborných učeb-

ní (PC učebňa, jazyková učebňa, dielne)
- Výstavba, modernizácia, rekonštrukcia 

športovej infraštruktúry národného vý-
znamu

- Dielne 2 

- Obnova priestorov telocvične
- CEEV Živica, projekt Tajný život mesta
- NP Duálne vzdelávanie a zvýšenie 

atraktivity a kvality OVP.
- Národný ústav certifi kovaných meraní 

a vzdelávania (Elektronické testovanie)
- DIGIŠKOLA, vytvorenie a využívanie 

tabletovej učebne
- Národný projekt Profesie pomáhajúce 

v edukácii detí a žiakov II.

ŠKOLSKÉ AKCIE:
- Spolupráca s materskými školami,  
- Korčuliarsky  výcvik – 2. r.,
- Základný plavecký výcvik – 3. r., 5.r.,
- Škola v prírode – 4. r.,
- Základný lyžiarsky výcvik – 7. r.,
- Zimná škola v prírode – 5. – 9. r.,
- Relaxačno – ozdravovací pobyt pri mori 

– 5. – 9. r.,
- Poznávací zájazd do Londýna  - 5. – 9. r.,
- Exkurzie v rámci Slovenska, školské vý-

lety.

ĎALŠIE Z AKCIÍ ŠKOLY:
- Pasovačka prvákov,
- Mikuláš, 
- Vianočná akadémia,
- Deň rodiny.

Na stránke https://zskomsab.edupage.
org/register/ je možnosť elektronicky 
vyplniť zápisný lístok. Vytlačený a pod-
písaný ho prineste na zápis Vášho die-
ťaťa. 

ove

sť:

Príjemným rozptýlením počas bežného 
školského roka bol pre našich študen-

tov 2. ročník Študentských hier (31.1.2023), 
v ktorom si mohli zmerať sily so svojimi 
spolužiakmi z odboru. 

Učitelia a majstri odborného výcviku pri-
pravili pre súťažiacich zaujímavé disciplíny. 
V študijnom odbore mechanik elektro-
technik so zameraním spotrebná technika 
čakal na študentov písomný test, v ktorom 
si overili teoretické znalosti zo základných 
elektrických veličín, schematických zna-
čiek pasívnych súčiastok a vzťahov medzi 
elektrickými veličinami. Praktické zruč-
nosti preukázali pri zapájaní elektrického 
obvodu na skúšobných paneloch. Pre štu-
dentov so zameraním autoelektronika boli 
pripravené úlohy týkajúce sa problematiky 
alternátora – teoretický test, praktická de-
montáž, meranie jednotlivých častí a ná-
sledné skladanie alternátora. Žiaci učeb-
ného odboru autoopravár – mechanik sa 
podobne po absolvovaní testu museli po-
pasovať s demontážou a montážou pneu-
matiky. Budúci technicko-administratívni 
pracovníci prezentovali svoje vedomosti 
a zručnosti z administratívnej korešpon-

dencie, ekonomiky, účtovníctva, mate-
matiky a poskytnutia prvej pomoci. Svoje 
kuchárske umenie po netradičnom kvíze 
predviedli žiaci odboru kuchár pri prípra-
ve španielskeho vtáčika s dusenou ryžou, 
pričom porota hodnotila nielen chuť, ale aj 
estetickú úpravu servírovaného jedla, jeho 
prezentáciu, dodržanie hygieny a správ-
nych technologických postupov pri jeho 
príprave. V súťaži, v ktorej mali žiaci určiť 
jednotlivé druhy korenia pomocou čuchu, 
hmatu a chute, súperili žiaci odboru po-
travinárskej výroby. Následne mohli svoju 
kreativitu preukázať pri tvorbe originálne-
ho darčekového balenia. Do hier sa zapojili 
aj študenti nadstavbového štúdia z odbo-
rov podnikanie v remeslách a službách 
a spoločné stravovanie. Svoje ekonomic-
ké vedomosti a podnikateľské zručnosti 
si zmerali v osemsmerovke z ekonomiky, 
fi nančnom kvíze a pexese zameraných na 

tému peniaze a bankové produkty. Záve-
rečnou disciplínou bola ekonomická hra 
Finančná odysea, kde súťažiaci okrem ve-
domostí potrebovali aj istú dávku šťastia.

Počas náročného dňa sa študenti mohli 
posilniť zdravou desiatou v podobe chut-
ných nátierok s bielym, čiernym, slneč-
nicovým a celozrnným chlebom. Okrem 
tradičných nátierok (šunková, bryndzová, 
vajíčková, škvarková) sa podávala aj avo-
kádová a cviklová nátierka, ktorými sme 
potešili náročnejších konzumentov. 

Na priebeh jednotlivých súťažných 
disciplín dozerali odborné poroty zložené 
z učiteľov a majstrov odborného výcviku. 
Víťazom, ktorí boli odmenení hodnotný-
mi vecnými cenami blahoželáme a všet-
kým súťažiacim ďakujeme. Podrobnejšie 
informácie môžete získať na webovej 
stránke školy. Už teraz sa tešíme na ďalší 
ročník Študentských hier. 

ŠTUDENTSKÉ HRY
 zdroj: web školy
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V ŠKOLSKOM ROKU 2023/2024 
OTVÁRAME ŠPORTOVÉ TRIEDY:
Na 1. stupni (v 1. – 4. ročníku) so zame-
raním na: futbal
V 5. ročníku so zameraním na: futbal, 
hokej, gymnastika

Športová trieda na základnej škole je 
trieda určená pre športovo talentova-
ných žiakov, v ktorej je systematická 
športová príprava súčasťou vyučovania. 
Činnosť v športovej triede je zamera-
ná na optimálny rozvoj pohybových 
predpokladov žiakov pre konkrétne 
športové odvetvie a zvyšovanie ich špor-
tovej výkonnosti. V športových triedach 
sa vyučuje podľa učebného plánu zák-
ladnej školy. 

Organizácia výchovno-vzdelávacieho 
procesu v športových triedach:
● do jednej športovej triedy sa zaraďujú 

žiaci jedného alebo viacerých športo-
vých odvetví,

● športové triedy sa na vyučovanie 
predmetu športová príprava podľa 
príslušného učebného plánu spra-
vidla delia na skupiny, ak je v nich viac 
ako jedno športové odvetvie, alebo je 
trieda koedukovaná,

● predmet športová príprava sa vyučuje 
v rozsahu 3 hodín týždenne,

● na 1. stupni vybraní žiaci budú zadele-
ní do bežných tried a týždenne navyše 
absolvujú hodiny športovej prípravy.

Prijímanie žiakov do športových tried 
sa uskutočňuje na základe splnenia pod-
mienok stanovených riaditeľom školy:

 ● prihláška zákonného zástupcu do 
športovej triedy,

 ● lekárske potvrdenie o zdravotnej spô-
sobilosti (na začiatku každého škol-
ského roka), 

 ● talentové skúšky – všeobecné a špeci-
álne pohybové testy.

Všeobecné pohybové testy:
- člnkový beh 10 x 5 m
- skok do diaľky znožmo z miesta
- sed ľah 30 s
- hod 2 kg medicimbalom vpred
Špeciálne pohybové testy:
- podľa športov

Žiaci si so sebou prinesú cvičebný úbor.

Vyhodnotením jednotlivých kritérií 
a absolvovaním pohybových testov vý-
berová komisia získa informácie o po-
hybovej zdatnosti uchádzačov pre daný 
šport. 
Podľa výsledkov sa stanoví poradie 
uchádzačov do športovej triedy.

Rodičia budú v deň overovania po-
hybových schopností informovaní 
o učebných plánoch a časovej dotácii 
hodín športovej prípravy.

Prijatým žiakom vydá riaditeľ rozhodnu-
tie o prijatí do športovej triedy. 

Dňa 15.2.2023 odovzdal 
Žiacky parlament chari-

tatívnu zbierku zástupcom 
Inštitútu Krista Veľkňaza 
v Žakovciach. Zbierku inicio-
valo OZ REXIUS v Bratislave, 
organizovala ju naša škola 
a bola určená pre bezdomov-
cov v Žakovciach. K tejto akcii 
sa pripojila i Farnosť Sabinov, 
Charitný dom sv. Rafaela v Sa-

binove, AC Sabinov a MILK – 
AGRO, spol. s r. o. Zástupca OZ 
REXIUS v Bratislave odovzdal 
členom Žiackeho parlamentu 
edukačnú literatúru z geogra-
fi e a anglického jazyka a záro-
veň im po krátkej besede po-
ďakoval za šírenie myšlienok 
pomoci, empatie a súcitu. 
Veľké poďakovanie patrí všet-
kým zamestnancom školy, 
žiakom a ich rodičom, príbuz-
ným a známym, ktorí sa tejto 
charitatívnej zbierky nezišt-
ne a s láskou zúčastnili. Tieto 
dary škola vyzbierala v rámci 
akcií Dňa sv. Valentína. 

Charitatívna zbierka 
„DARUJ DRUHÝM 
DOBRO“

Antónia Iľkivová, foto: archív školy

VÁŽENÍ RODIČIA A MLADÍ TALENTOVANÍ ŠPORTOVCI,
ZŠ, Komenského 13 v Sabinove, otvára športové triedy 
od 1. ročníka (v 2. až 4. ročníku žiaci absolvujú dotovanú 
športovú prípravu v bežných triedach)

SRDEČNE VÁS POZÝVAME NA
overenie športových zručností a schopností žiakov, ktoré sa vyžadujú na za-
radenie žiaka do športovej triedy.

Talentové skúšky žiakov do športovej triedy v 5. ročníku sa uskutočnia 
3.4.2023 o 15.00 h v telocvični ZŠ, Komenského 13, Sabinov. 
Talentové skúšky žiakov do športovej triedy 1. – 4. ročníku sa uskutočnia 
12.4.2023 o 15.00 h v telocvični ZŠ, Komenského 13, Sabinov. 
V prípade otázok je možné volať na mob. číslo 0903 282 219, 0902 121 485

ŠPORTOVÉ TRIEDY NA ZŠ, 
KOMENSKÉHO 13 V SABINOVE

Vážení rodičia, 
milí budúci prváci,
SRDEČNE VÁS POZÝVAME 
NA ZÁPIS ŽIAKOV DO 1. ROČNÍKA, 

ktorý sa uskutoční v priestoroch
ZŠ, KOMENSKÉHO 13 V SABINOVE

● v dňoch  17. 4. – 18. 4. 2023
 v čase od 13.30 – 16.30 h

K zápisu je potrebné priniesť:
● rodný list žiaka,
● občiansky preukaz zákonného zá-

stupcu.

Na stránke https://zskomsab.edupage.
org/register/ je možnosť elektronicky 
vyplniť zápisný lístok. 

Vytlačený a podpísaný ho prineste na 
zápis Vášho dieťaťa.   
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Ostatné dva mesiace patrili viacerým 
ligovým kolám 2., 3. a 4. ligy. V tej naj-

nižšej naše družstvo ŠK Sabinov – klub 
Seniorov získalo 3 body za víťazstvo so 
Sláviou Prešov E, v troch zápasoch prehra-
lo najtesnejším rozdielom 2-3. V tabuľke 
momentálne obsadzuje 8. miesto.

Treťoligový tím zápolil s lídrami aj s out-
sidermi 3. ligy D2. So slabšími súpermi 
sme presvedčivo vyhrali, favoritov sme 
potrápili a odniesli sme si cenný 1 bod 
za remízu s DASONOM Prešov B. Veľmi 
nás mrzia tesné prehry s ambicióznymi 
celkami Humenné juniori a Slávia Prešov 
C (3,5-4,5; respektíve 3-5). Cieľom do po-
sledných troch kôl je posunúť sa z devia-
tej priečky do príjemného stredu tabuľky.

Najsilnejší hráči nášho klubu zápolili v 2. 
lige D, ktorá je plná konkurencieschopných 

tímov. Žiaľ, ani v jednom z uplynulých zápa-
sov sa nepodarilo prekvapiť. Zo zvyšných 2 
kôl si prajeme získať aspoň 4 body, aby sme 

sa vyškriabali na 10. miesto, ktoré dokáže 
potenciálne zaručiť zotrvanie v lige. Pote-
šujúce sú zatiaľ skvelé výkony hráčov na 
najvyšších 3 šachovniciach (Verbovský, Eliáš, 
Škovran), z ktorých každý získal aspoň 50%. 
Podobnú alebo lepšiu bilanciu majú iba nie-
ktoré tímy z prvej polovice tabuľky! 

Michal Verbovský, foto: archív klubu

Z činnosti Šachového 
klubu Sabinov

D. Dujava a F.  Magda v zápase 2. ligy 
proti tímu UPJŠ Košice

Srdečne vás pozývame na 

HOKEJOVÝ TURNAJ, 
ktorý sa uskutoční 18.3.2023 na 
našom zimnom hokejovom štadióne. 
Proti sebe si zmerajú sily štyri muž-
stvá: Tréneri, Červené krídla, Mesto 
a Rodičia nádeji. 

ZAČÍNAME O 11.45
Verím, že o hokejový 
zážitok nebude núdza. 

Účasť prisľúbili zvuč-
né mena Sabinovské-
ho hokeja. Priestor 

dostanú aj naše budú-
ce hviezdy, ktoré začínajú 

v našom meste hrávať hokej. 
Tešíme sa na Vás. 

pozvánka
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17.1.2023 ČERVENÁ VODA – TREPEŠ

Ani daždivý deň nás neodradil sa trošku 
vyvetrať a vybrali sme menej známy 

a menej navštevovaný kopec Trepeš (912 
m n.m.). Asfaltovou cestou z obce Červená 
Voda sme stúpali okolo oddychovej zóny 
Zálesie, ktorá po jej dokončení bude spĺ-
ňať všetky potreby pre turistov. Neustá-
lym stúpaním po lesnej ceste sme minuli 
chatu Gola a snehu pod nohami pribúda-
lo. V sedle Trepeš už to naozaj vyzeralo 
ako sa na zimu patrí. Zo sedla na vrchol 
je to už iba na skok, a tak asi po 15-tich 
minútach sme dorazili na vrchol. Vrchol 
je zalesnený a k tomu hmla takže žiadne 
ideálne podmienky, ale zima rozprávková. 
Čaj a fotospomienka a vrátili sme sa späť 
do obce po žltej turistickej značke. Trasa: 
Červená Voda – chata Gola – Sedlo Trepeš 
– Trepeš – Červená Voda. Dĺžka trasy: 12,50 
km. Stúpanie: 454 m. Klesanie: 457 m.

18.1.2023 RENČIŠOV – OKRUH

Čerstvý sneh a rozmarné počasie. Naj-
prv dážď a potom vietor, hmla, sne-

ženie, slnko a tak dookola. Sneh, odmäk 
a voda a trápenie sa hore do kopca, a po-
tom úžasné zjazdy, no užili sme si toho 
akurát. Trasa: Renčišov – Dubovické žľab-
ky – Javor – Bachureň – Nad Fričkovskou 
– Za podiely – Záhumienky – Renčišov. 
Dĺžka trasy: 12 km. Stúpanie: 455m. Klesa-
nie: 518 m.

22.1.2023 52. ROČNÍK – PREJAZD 
PIENINAMI

Táto zima je skúpa na sneh, avšak to 
neplatilo pre akciu Prejazd Pieninami. 

Minulý týždeň nám nasnežilo cca 50 cm 
snehu a tak sme sa v pohode mohli vybrať 
na túru. Ráno sa pri autobuse postupne 
schádzali turisti z Košíc, Prešova, Sabino-
va, Popradu a samozrejme zo Starej Ľu-
bovne. Zdatnejších bežkárov autobus od-
viezol do Litmanovej, odkiaľ pokračovali 
na sedlo Rozdiel. Po náročnejšom stúpaní 
sa dostali na hrebeň Pienin a pokračovali 
do Lesnice cca 16 km. Sneh sa počas túry 

menil, bolo ho veľa a ťažšie sa 
ovládali lyže. Druhá skupina bež-
károv, ako aj pešiaci sa odviezli 
do Červeného Kláštora a prielo-
mom Dunajca prešli do Lesnice 
cca 9 km. Po 13.00 h sme sa všetci 
bez zranení stretli na salaši u Jána 
Gondeka, kde už bolo nachystané 
občerstvenie, kapustnica a tep-
lý čaj. Po družnej debate sme sa 
presunuli do Starej Ľubovne. Ďa-
kujem za hojnú účasť /56 turistov/, 
disciplinovaný priebeh a teším sa 
na ďalšiu spoločnú akciu. (autor článku 
Ján Staš). Trasa: Litmanová – sedlo Rozdiel 
– Vysoká – Šľachovky – Lužná skala – Šaf-
ranovka – Lesnica. Dĺžka trasy: cca 15 km.

28.1.2023 JARABINA – LITMANOVÁ

Tradičný turistický prechod Jarabina 
– Litmanová sa konal na počesť oslo-

bodenia oboch obcí. Začiatok akcie sa 
uskutočnil v obci Jarabina pri pomníku 
padlých v druhej svetovej vojne. Sláv-
nostný príhovor mal starosta Radoslav 
Beňo, ktorý všetkých privítal a pozdra-
vil. Celkový počet účastníkov cca 80 pe-
ších aj bežkárov. Potom sme sa vybrali 
po upravenej lyžiarskej stope do obce 
Litmanová. Tam bola podobná slávnosť 
ako v Jarabine. Po malom občerstvení 
sme sa vrátili okolo vysielača do obce 
Jarabina, kde sme mali pripravenú ka-
pustnicu a čajík. Z nášho klubu boli traja 
účastníci. Celkovo sme prešli 12 km, pre-
výšenie 350 m. 

28.1.2023 GRAJNÁR

Určite každý, kto sa zaujíma o bežec-
ké lyžovanie pozná miesto s názvom 

Grajnár. Upravené okruhy rôznych dĺžok, 
na ktorých si určite prídu na svoje nielen 
výkonnostní, ale aj rekreační športovci. 
Informácia o dostatku snehu aj nás vždy 
podnietila navštíviť tieto trate. A neskla-
mali sme sa. Krajina ako z iného sveta. 
Snehu, o ktorom u nás ani chýru ani sly-
chu, tak tu ho bolo ako na Sibíri. Jednodu-
cho paráda. Dĺžka trasy 11,10 km. Stúpanie: 
288 m. Klesanie: 293 m.

2.2. – 5.2.2023 MURÁNSKA PLANINA 
A STOLICKÉ VRCHY

Absencia každoročného zimného zrazu 
KST nás nemilo prekvapila, a tak sme 

sa rozhodli, že si taký mini zraz urobí-
me sami. Našu ponuku prijali aj členovia 
z klubu KST Chotarna Hermanovce. Naším 
sídlom sa na pár dní stal penzión na Pred-
nej Hore, odkiaľ sme podnikali naše túry. 

Muránska planina ponúka množstvo 
trás a množstvo snehu, ktorý pribudol, 
urobil z týchto miest zimnú rozprávku. 
Vybrali sme si tradičnú trasu na Muránsky 
hrad cez Veľkú Lúku, kde sme si obzreli 
ochotne pózujúce koníky. Sneženie počas 
trasy a po výstupe na hrad nám znemož-

nilo výhľady, ktoré sú na tomto skalnom 
brale výnimočné. Občerstvenie pod hra-
dom a návrat tou istou trasou späť. Trasa: 
Pod Javorinkou – Pod Skalou – Veľká Lúka 
– Veľká Lúka (Piesky) – Chata pod Murán-
skym hradom – Hrad Muráň a späť. Dĺžka 
trasy: 16,80 km. Stúpanie: 441 m. Klesanie: 
367 m.

Stolické vrchy susedia s Muránskou 
planinou a práve v tom čase KST Revúca 
organizovala prechod Stolickými vrch-
mi. Po vzájomnej dohode sme sa pridali 
k tejto už 22- ročnej tradícii. Počasie bolo 
ako v ruskom filme. Silný vietor a melu-
zína na hrebeni dotvárali nevšedné zá-
žitky a k tomu obrovské množstvo sne-
hu, no jednoducho niečo úchvatné. Po 
asi 5 km miernom stúpaní sme došli na 
chatu Janku, kde teplý čaj a keksík uro-
bili svoje. V chate sme sa trošku ohriali, 
najedli a už sme sa tešili na dlhočizný asi 
desať km dlhý zjazd do Muránskej Zdy-
chavy, kde nás čakal autobus do Revúcej. 
Ukončenie chutným guľášom a návrat 
do nášho sídla. Trasa: Sedlo Javorinka 
– Šumiacka Priehyba – sedlo Severná 
lúka – chata Janka – Horáreň Karafová – 
Hutňanský potok – Muránska Zdychava. 
Dĺžka trasy: 15 km. Stúpanie: 332 m. Kle-
sanie: 814 m.

Pobyt v tomto nádhernom prostredí 
s výbornou kuchyňou a neobmedzeným 
wellnessom nám po týchto fyzických ak-
tivitách padli nadmieru vhod a uvažuje-
me znovu o návšteve týchto miest. Poďa-
kovanie patrí A. Kravcovi, ktorý túto akciu 
pomohol zorganizovať.

11.2.2023 52. ROČNÍK PRECHODU 
ĽUBOVIANSKOU VRCHOVINOU

Ľubovnianska vrchovina je fl yšové po-
horie Východných Beskýd. Na západe 

hraničí s Pieninami, na juhu so Spišsko-ša-
rišským medzihorím a Čergovom a na vý-
chode s Ondavskou vrchovinou. Maximál-
nu nadmorskú výšku dosahuje na vrchole 
Eliášovky (1 023,4 m n.m.) v severozápad-
nej okrajovej časti pohoria (na slovensko-
-poľskej hranici). Hlavný hrebeň vedie 
z Eliášovky cez Medvedelicu, sedlo Vabec, 
Široký vrch, Sulínske sedlo na Sliboň. Pre-
jazd Ľubovnianskou vrchovinou patrí me-

Turistické 
okienko

M. Grešák, foto: archív klubu

Zdravím všetkých milovníkov prírody 
a turistov zvlášť. Keď som v predchá-
dzajúcom čísle lamentoval nad sla-
bými snehovými podmienkami, táto 
zima sa nakoniec umúdrila a nadelila 
nám naozaj dostatok snehu nielen 
na horách, ale aj v nižších polohách. 
Detičky, ale aj dospeláci sa určite po-
tešili. Ani naša komunita turistov si 
tieto možnosti nenechala ujsť a tak 
vám, našim čitateľom prinášam zopár 
podujatí, na ktorých sme sa aktívne 
podieľali a zúčastnili.  R. Perdík

Pokračovanie na s. 22 

 R. Perdík
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Najmladší futbaloví adepti si na začiat-
ku februára zmerali sily s rovesníkmi 

v halovom futbalovom turnaji. 
Pod záštitou primátora mesta 
sa uskutočnili v jeden deň hneď 
dva. Od rána do poludnia bojova-
li tri družstvá nášho klubu a hráči 
Šarišských Michalian i Kamenice 
v kategórii jedenásťročných. Po ne-
ľútostnom boji sa na prvom mieste 
umiestnili hráči domáceho družstva „B“, 
pred domácim družstvom „A“. Toto druž-
stvo síce neinkasovalo ani gól, no deti 
z „B“ družstva nastrieľali viac gólov do 
sieti súperov, čo rozhodlo v ich prospech. 
Vzájomný súboj sa totiž skončil bezgó-
lovou remízou. Na tretej priečke skončili 
deti zo Šarišských Michalian, na štvrtom 
reprezentanti Kamenice a piata priečka 
patrila domácemu družstvu „C“. Všetci 

zúčastnení boli organizátormi a osobne 
aj primátorom mesta Michalom Repas-
kým ocenení medailou. Z jednotlivcov si 
ocenenie prevzal Daniel Bujňák ako naj-
lepší brankár. V súťaži strelcov boli za štyri 
strelené góly odmenení Lukášovia Mihok 
a Fabián. Tretí Lukáš Kostráb získal cenu 
za najlepšieho hráča. V jeho prospech ho-

vorilo však iba viac umiestnení na 
prvom mieste v hodnotení tréne-
rov. Rovnaký počet bodov totiž 
získal aj Šimon Marcinko.

Popoludní ich na palubovke 
vystriedali mladší kolegovia, hráči 

do deviatich rokov. V tejto kategó-
rii sme mali dvojnásobné zastúpenie 

a do štvorice nás dopĺňali družstvá z Her-
manoviec a Širokého. Všetkých súperov 
zdolali a zvíťazili chlapci z Hermanoviec. 
Na druhej priečke skončilo „A“ družstvo 
Sabinova, tretí boli hráči Širokého a štvr-
tí chlapci „B“ družstva domácich. Aj v tej-
to kategórii boli za účasť ocenení všetci 
hráči. Ocenenie všetkým, aj jednotliv-
com opäť odovzdával najvyšší predsta-
viteľ mesta, jeho primátor. Najlepším 

brankárom sa stal Majko Valkovič, ktorý 
chytal aj predpoludním, za najlepšieho 
hráča bol vyhlásený Matias Angelovič 
a najlepším strelcom sa stal Jakub Kolar-
čík, ktorý skóroval štyrikrát. Podľa rozžia-
rených očí aktérov môžeme konštatovať, 
že sa turnaje vydarili. Za ich organizáciu 
chceme poďakovať funkcionárom klubu 
a za poskytnuté ocenenia, aj ich odo-
vzdávanie mestu Sabinov a jeho primá-
torovi, pánovi Repaskému. Veríme, že 
na ďalších pripravovaných turnajoch sa 
zúčastnia všetky deti, ktoré sú v našom 
klube organizované. 

Halový 
futbalový turnaj

– mn – , foto: archív klubu

dzi naše najstaršie podujatia a tento rok 
sa konal už 52. ročník. Ráno sme vyrazili 
autobusom zo Starej Ľubovne do Hranič-
ného. Bolo veľmi mrazivo –10 stupňov C. 
Stúpanie do starej, už neosídlenej usad-
losti Skalná nám poriadne zahrialo telo. 
Niektorí z nás si tú usadlosť išli pozrieť 
a prečítali sme si tam príbeh z roku 1944. 
Rodinka Imrichových tam schovávala ži-
dovskú rodinu aj s deťmi. Niekto z obce 
Kače ich udal a tak sa esesáci objavili pri 
týchto domčekoch. Domy už boli prázd-
ne. Dospelí sa schovali v lese a deti boli 
schované v pivnici pod seníkom. Nemci 
senník zapálili a odišli. No o chvíľu prišla 
vertikála východného vetra a oheň uhasi-
la. Táto vertikála zachránila všetky scho-
vané deti. Toľko z príbehu. Postupovali 

sme krásnou zasneženou prírodou a tu 
zrazu kríž s nadpisom. “Na pamiatku zalo-
žila Antonie Gressak 1905. Bolo to tiež 
zaujímavé, lebo náš predseda M. Grešák 
má deda z obce Kače. Neviem, z akého 
dôvodu dali Gressakovci tento pomník 
postaviť, no určite v lete tam pôjdem 
a pokúsim sa zistiť niečo bližšie. Turistika 
prináša nielen krásne zážitky z potuliek 
prírodou, ale nájdeme tu ešte aj milé 
spomienky po našich predkoch. Slnečné 
lúče nám lemovali cestu na Oslý a k Ľu-
bovianskemu hradu. Snehu bolo neúre-
kom a teplota sa rýchlo šplhala už k nule. 
Tohtoročný prechod bol naozaj jeden 
z najkrajších. Trasa začínala v obci Hranič-
né (530 m n.m.). Pokračovala cez Skalnú, 
Doščenú, Oslý (859 m n.m.) a končila pod 
hradom Ľubovňa (711 m n.m.). Dĺžka tra-
sy 18 km.

12.2.2023 34. ROČNÍK ZIMNÉHO 
PRECHODU DEMIANKOU

Autobusom z Lipian sme vystúpili 
v obci Krásna Lúka, odkiaľ sa už tra-

dične začína tento prechod. Začiatok 
trasy je znamením dlhého a aj strmého 
stúpania na kótu Kňazová (824 m n. m.). 
Celým zasneženým hrebeňom sme pre-
chádzali cez Demianku (789 m n. m.). Tu 
sa trasa oproti ostatným rokom zme-
nila a myslím si, že k lepšiemu. Nová 
časť trasy vedie cez lúky nad Pustým 
Poľom a následne sa znova napája na 
hrebeňové značenie. Trasa ďalej vedie 
na sedlo Balážka a končí v Lipanoch. 
Trasa: Krásna Lúka – Vlčí dol, Európske 
rozvodie – Kňazová – Demianka - sedlo 
Balážka – Pod Balážkou – Lipany. Dĺžka 
trasy: 17,70 km. Stúpanie: 438 m. Klesa-
nie: 635 m. 

Už tradične súťažnú sezónu v silovom 
trojboji otvárajú Majstrovstvá SR v si-

lovom trojboji dorastencov, dorastenkýň, 
juniorov a junioriek, ktoré sa konali dňa 
25.02.2023 v obci Rovensko, okr. Senica. 
Na súťaži sa predstavili 5 pretekári nášho 
Klubu silového trojboja T+T Sabinov. 

Medzi juniorkami v kategórii do 63 kg 
nás reprezentovala Martina Hubková, 
ktorá sa umiestnila na 3. mieste výko-
nom 275 kg(drep 95 kg, tlak 47,5 kg, mŕtvy 
ťah 132,5 kg). V kategórii juniorov do 83 
kg svoju súťažnú premiéru zažil Tomáš 
Miženko, ktorý získal titul Majstra Slo-

venska výkonom 532,5 kg (drep 202,5 kg, 
tlak 120 kg, ťah 210 kg). 

V kategórii juniorov do 93 kg sme mali 
dvoch pretekárov a to Matúša Škapuru, pre 
ktorého to taktiež bola prvá súťaž a Matúša 
Kaminského. Matúš Škapura sa umiestnil 
na 3. mieste výkonom 645 kg (drep 230 kg, 

tlak 165 kg, mŕtvy ťah 250 kg). Matúš Ka-
minský sa výkonom 707,5 kg umiestnil na 
2. mieste (drep 290 kg, tlak 167,5 kg, mŕtvy 
ťah 250 kg).

V kategórii juniorov do 105 kg súťažil 
Martin Hužvár, ktorý získal zlatú medai-
lu a stal sa Majstrom Slovenska výbor-
ným výkonom 775 kg (drep 305 kg, tlak 
175 kg, mŕtvy ťah 300 kg). Martin Hužvár 
sa zároveň v absolútnom poradí všetkých 
juniorov umiestnil na 2. mieste. 

Jarná časť súťažnej sezóny bude pokra-
čovať ďalej v rýchlom tempe, kde aj pre-
tekári nášho Klubu silového trojboja T+T 
Sabinov budú bojovať o čo najlepšie vý-
sledky a to aj vďaka podpore mesta Sabi-
nov, bez ktorej by sme sa nemohli pripra-
vovať a zúčastňovať sa súťaží. Zároveň Vás 
chceme poprosiť o Vašu podporu formou 
2% z dane (Klub silového trojboja T+T, IČO: 
37937600). 

Dva tituly majstrov 
Slovenska v silovom 
trojboji

Matúš Triščík, foto: archív klubu

Pokračovanie zo s. 21 



23SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [32023] Šport

KAM ZA ŠPORTOM v Sabinove

dátum čas Miesto - Sabinov športový klub / súťaž kategória zápas - akcia

03.03. 15.00 zimný štadión hokej – HK Sabinov ml. žiaci HK Sabinov – HK Poprad

04.03. 11.30 zimný štadión hokej – HK Sabinov st. žiaci HK Sabinov – HC Prešov

04.03. 08.00 futbalový štad. - UT** futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U13 - Tatran Prešov U11

04.03. 09.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U15 - Tatran Prešov U13

04.03. 10.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U17 - Peč. Nová Ves U19

04.03. 12.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U19 - Ražňany (IX. liga) dospelí

05.03. 13.00 zimný štadión hokej – HK Sabinov HP5 HK Sabinov – HK HUMENSKÉ LEVY

05.03. 13.00 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator dorast Sabinov – Martin – 1. liga

11.03. 08.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U13 - Brezovica U13

11.03. 09.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U15 - Brezovica U15

11.03. 10.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U17 - Kojatice U19

11.03. 12.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U19 - Gregorovce dospelí

11.03. 09.15 zimný štadión hokej – HK Sabinov st. žiaci HK Sabinov – HK Dukla Michalovce

11.03. 18.00 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator dorast Sabinov – Žilina – 1- liga

12.03. 12.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dospelí Sabinov - Kežmarok (V. liga sever)

18.03. 08.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U13 - Giraltovce U13

18.03. 09.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U15 - Giraltovce U15

18.03. 10.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dospelí *Sabinov - Lokomotíva KE (V. liga sever)

18.03. 12.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U17 - Benecol Košice U19

18.03. 14.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U19 - Jakubovany dospelí

18.03. 09.15 zimný štadión hokej – HK Sabinov ml. žiaci HK Sabinov – HK Spiš Indians

19.03. 13.00 zimný štadión hokej – HK Sabinov HP5 HK Sabinov – HC 46 Bardejov

25.03. 08.00 futbalový štad. - UT hokej – HK Sabinov žiaci Sabinov U13 - FAMT Prešov U13

25.03. 09.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U15 - FAMT Prešov U15

25.03. 10.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U19 - Ľubotice U19

25.03. 12.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast Sabinov U17 - Ľubotice U17

25.03. 09.15 zimný štadión hokej – HK Sabinov ml. žiaci HK Sabinov – HC Prešov

25.03. 18.00 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator ženy Sabinov – Bratislava - baráž o extraligu 

26.03. 10.30 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator st. žiaci Sabinov – Trebišov – vých. liga

26.03. 13.00 mestská šport. hala fl orbal – FBC Predator ženy Sabinov – Bratislava - baráž o extraligu 

01.04. 08.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U13 - St. Ľubovňa U13

01.04. 09.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci Sabinov U15 - St. Ľubovňa U15

02.04. 15.30 futbalový štad. - PT** futbal - MFK Slovan dospelí MZ*** Sabinov - Sokoľany

08.04. 10.00 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast MZ Sabinov U19 - Janočko akad. KE U19

08.04. 12.15 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan dorast MZ Sabinov U17 - Janočko akad. KE U17

09.04. 09.30 futbalový štad. - UT futbal - MFK Slovan žiaci súťaž prípraviek U9

KAM ZA ŠPORTOM mimo Sabinova

dátum čas miesto športový klub kategória zápas - akcia

04.03. 09.00 Poprad – Spišská Sobota MMA Sabinov všetky SOMMA CUP 21

04.03. Žilina KK Katsudo seniori Majstrovstvá Slovenska

04.03. Budapešť KK Katsudo všetky Hungarian tatami karate cup

11.03. 10.00 Partizánske KST T+T Sabinov všetky M-SR v klasickom tlaku na lavičke

12.03. Chotarna Hermanovce turistika – KST Sabinov turistika Chotarna Hermanovce

18.03. Partizánske KK Katsudo žiaci 2. kolo slovenského pohára

25.03. Stará Ľubovňa KK Katsudo dorast, žiaci 2. kolo žiackej ligy

25.03. 10.00 Bánovce nad Bebravou KST T+T Sabinov všetky M-SR v tlaku na lavičke

26.03. Prešov - okolie turistika – KST Sabinov turistika 67.ročník - Privítanie jari

01.04. 10.00 Veľké Kostoľany, Piešťany KST T+T Sabinov ženy M-SR v klasickom silovom trojboji

Otužovanie na Kupku pod Šancom – počas týždňa 9.00 – 16.00. Je potrebné sa nahlásiť strážnej službe zimného štadióna.
Bližšie informácie a kontakty k turistickým akciám nájdete na stránke www.kstsb.sk. 1.4.- 30.4.2023 KST Sabinov organizuje čistenie studničiek.
Vysvetlivky: * v prípade priaznivého počasia sa zápas odohrá v nedeľu o 14.30 na hlavnom trávnatom ihrisku, dôjde k zámene so zápasom V. Šariš - Demjata, ktorý 

sa odohrá v sobotu o 10.30 na ihrisku s UT! | ** umelá tráva /prírodná tráva - hlavná hracia plocha | *** majstrovský zápas | U9 – deväťroční žiaci, 
 U11 – jedenásťroční žiaci atď.



SPRAVODAJCA MESTA SABINOV [32023]24 Oznamy

Spravodajca mesta Sabinov • mesačník, vydávaný na území mesta Sabinov. Vydavateľ: Mestské kultúrne stredisko v Sabinove, Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov, IČO: 00149683. 
Vaše príspevky môžete posielať na tieto mailové adresy: riaditel@kulturnestredisko.sk a adin@adin.sk. Redakčná rada: predsedníčka Zuzana Hudáčová, Mgr. Katarína Kurucová, Mgr. Alžbeta 
Šoltisová, Mgr. Zuzana Palenčárová, PaedDr. Iveta Šulíková, Mgr. Jozef Váhovský. Redakčná rada si vyhradzuje právo úpravy, krátenia, prípadne neuverejnenia dodaných textových a fotogra-
fi ckých materiálov. Spravodajca mesta Sabinov vychádza do 14. dňa v mesiaci. Materiály dodané po redakčnej uzávierke (vždy 21. deň v mesiaci) nemusia byť uverejnené. Pre MsKS vyrobila 
spoločnosť ADIN, s.r.o., e-mail: robertvico@gmail.com. Náklad 3650 ks. Distribúcia Slovenská pošta, a.s. Evidenčné číslo EV 692/08. ISSN 1338-9238.


